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PRANAŠYSTES, KURIOS ŠIANDIEN JAU PILDOSI
Vienas vokiečiy istorikas dar 1859 metais parašė veikalą, kuris vadinasi “Amerika, Europa 
und die politische Gesichtspunkte der Gegenwart”. Taigi knyga rašyta prieš šimtą mėty. Tačiau 
toje knygoje išdėstyti tokie dalykai ir pramatymai, kurie ima ryškiai pildytis dabartyje.Tas dabarties pramatytojas yra j atrodo net ir nenori pripažinti ki- Julius Froebels. Tarp kitko jis minėtoje knygoje rašo:“Mūsų amžiaus istorija žmoni­ją verčia rūpintis dviem plačiais kraštais — Amerika ir Rusija. Is­torija jom, matyt, turi paskyrusi kažkokias ypatingas roles. Nors griežtai skirtingos, jos pasižymi bendru neištaigumu ir visokių prieštaravimų gausybe”.šiuos žodžius paskaičius atro­do, kad jie rašyti šiandien, o ne prieš šimtą metų. Toliau vėl to­je knygoje rašoma:“Amerika ir Rusija — kraštai žymūs pajėgumu kurti kiekvie­nas savo gyvenimo kelią. Ameri­kos Jungtinės Valstybės ugdo de­mokratinę santvarką; Rusija — kraštutiniausia absohutizma. Abi

tokių santvarkų. Prieš jas tačiau dar stovi neišspręsta kova — ku­ris kelias galutinai egzaminą iš­laikys. Gali būti, vienoje įsigy­vens demokratinis individualiz­mas, kitoje despotiškas socializ­mas. Jų abiejų kovoje išsispręs Europos likimas. Tiek aišku, kad kiekviena turi teisę gyventi, kiek­vieną mums istorija panosėn ki­ša ir viena kitos negali iš gyve­nimo išbraukti”.Kaip matome visa šiandien jau konkrečiai turime. Amerikoje de­mokratija, o Rusijoje brutalusis komunizmas save vadinantis so­cializmu. O senelė Europa stovi suplėšyta tarp dviejų šitų galy­bių. Apie Europą minėtas istori­kas ir rašo:

“Rusija tiek pat tolima ir sve­tima Vakarų Europos valstybių šeimyniškam rateliui, kiek ir A- merika. Galima sakyti, Rusija tai ta pati Amerika, tik kita to paties pinigo pusė. Nenuostabu, jei kai kurie europiečiai Ameriką vadi­na “demokratine Rusija”. Ski­riasi tik tuo, kad amerikinis me­džiaginės gerovės siekimas prasi­deda liaudyje ir jos dvasios bei energijos plečiamas, o Rusijoje liaudžiai santvarka yra ^kaulas gerklėje; joje liaudis laikoma įrankiu bei medžiaga valstybei. Gaila, europiečiai nemato, kad slavai vakariečių kultūrą nori pasmaugti savaip suprastu socia­lizmu”,Jeigu Europos politikai būtų įsisąmoninę šiuos teisingus isto-
Kariniai Pasirengimai R. EuropojePagal RFE duomenis iš visų sa­telitinių kraštų vis dar praneša­ma apie karinius pasirengimus, karinės psichozės nuotaikas.

Ryty Vokietijoje pradėta dra­koniškai bausti gyventojus už bet kokią sovietinio režimo kritiką. Pagal vokiečių spaudą teismai tiek turį darbo, k«d dirba ir sek­madieniais. Režimo partijos nuo­mone kiekviena kritika tolygi “špionažui, sabotažui, diversi­nėms nuotaikoms” ir pan. Pradė­ta kova prieš televizijos antenas (sekant vakarų programas), mo­tyvuota reikalu “sustabdyti pro­vokacijas, panikos ir karo psicho­zės kurstymą”, o pačios antenos pavadintos “Ochsenkopf”. Čeko­
slovakijoje “Obranca Vlasti” laik raštis pastebėjo, kad ligi lapkri­čio pabaigos turi būti baigti pa-.

sirengimai civilinės apsaugos sri­tyje. Kaip ir visoje Sovietų Są­jungoje ir čekų darbininkai masi­niai pasižada paspartinti darbą.
Vengrijoje iš atsargos į aktyvią tarnybą pašaukti kariuomenės, aviacijos specialistai. Panašiai kaip Lenkijoje, Vengrijoje gyven­tojai supirkinėja druskos atsar­gas. Esą, kaikurių vengrų nuo­mone, druska galinti apsaugoti nuo atominių bombų padarinių...
Rumunijoje buvo paskelbtos prie­monės sustiprinti karinėms pajė­goms, spauda dabartinę atmos­ferą palygino su 1939 m. buvu­siomis nuotaikomis dėl Dancigo.
Bulgarijoje pasirodė žinių apie kariškų dalinių judėjimą. Pagal Bonoje vokiečių ir sąjungininkų

karinių sluoksnių gautas informa­cijas, Varšuvos pakto kraštai pas­taruoju metu savo karines pajė­gas R. Vokietijoje, Lenkijoje ir Čekoslovakijoje sustiprino 20%.

riko žodžius, jie nebūtų dėję pas­tangų į Rusiją pargabenti iš trem ties Leniną, nebūtų rėmę komu­nizmo įsigalėjimo Rusijoje, ne­būtų pagaliau ir šio karo metu Stalinui siuntę amerikiečiai mi­lijardinę paramą. Grįždamas prie pačių Europos valstybių tarpusa­vio nesutarimo, istorikas nurodo:“Europos istorijoje ilgai vieš­patavusį Austrijos ir Prūsijos ne­sutarimą dabar išstūmė Prūsijos ir Prancūzijos nesutarimas. Vo­kiečiai bus priversti arba su pran­cūzais vesti mirtiną kovą arba su­sitarti”.čia istorikas dar kartą akivaiz­džiai nusako, kad jis mokėjo ga- J na tiksliai, tarytum, žodis į žodį pramatyti ateitį ir nusakyti mū­sų laikų padėtį. Gi kas liečia pa­saulio užvaldymą, tai istorikas jau prieš šimtą metų numatė tris kombinacijas: 1) Rusija ir Euro­pa prieš Ameriką, 2) Amerika ir Europa prieš Rusiją; 3) Ameri­ka ir Rusija prieš Europą. Isto­rikas manė, kad pasaulyje vyraus trečioji kombinacija. Rusija ir Amerika išeis prieš Europą, nes nesuvienyta Europa nustos savo galybės ir bus šių dviejų likusių galybių: Amerikos ir Rusijos iš­siplėtimo lauku.

Sv. Tėvas kalba per radio.

TRIUKŠMAS MASKVOJE
Kaip jau buvo ankščiau šio laikraščio puslapiuose pranešta, 30 
asmeny iš įvairiy vakariniu valstybiy nutarė dirbti taikos labui ir 
apkeliauti Europą, Ameriką ir sovietus. Europoje šie “žygininkai” 
turėjo nesusipratimy su policija.Sovietuose jie savo “žygį” pradė­
jo 600 myliy nuo Maskvos. Pakeliui jie dalino lapelius šaukian­
čius prie taikos ir atominiiy bombų uždraudimo.Pirmos žinios atėjo, kad rusai labai malonūs ir vaišingi ir tuos “žygininkus” vežioja po įvairias vietas. 'Pagaliau tie “taikos žygi- ninkai” nuvyko į Maskvą ir uni­versitete buvo suruoštas susirin­kimas, kurio metu vienam “žygi- ninkui” B. Lyttle, iš New Yorko, buvo leista 15 minučių aiškinti nusiginklavimo klausimą. Po jo kalbos, kitas “žygininkas”, vokie­tis J. Meyar, 20 m. amžiaus pa­reiškė: “Kai atvykau čia, pama­čiau, kad jūs remiate savo vyriau­sybę atominiuose bandymuose ir

Kai Nusivils Vakarais, Tai Ateis Pas Mus
Jau nuo seny laiky rusai puoselėja mintį — padaryti nuoširdžią sąjungą su vokiečiais. Prieš šito­
kią sąjungą, atrodo, kad ir šiandien nėra žemėje karinės galybės kuri galėtu atsispirti. Panslavis- 
tai šią mintį ugdė, kad tokia rūsy ir vokiečiy sąjunga būty tikroji jėga pasauliui užkariauti. Istori­
joje tokių bandymų jau yra buvę, bet jie baigėsi karais tarp pačių sąjungininkų

Griauja Net ir Kaimus
Kad sustabdžius bėgimus i Vakarus, bolševikai griebiasi drastiš­
kiausiu priemonių. Neužtenka, rytini Berlyną atskyrė nuo vaka­
rinio dviguba mūro siena, priedo iškasė gilu griovį. Dabar pradė­
jo versti kaimus ir griauti namus pasienyje.

Minties neužmiršo nei bolše­vikai. Berlyno krizė ir yra tikru­moje vokiečius privesti prie to, kad jie nusiviltų vakariečiais ir galiausia ateitų pas bolševikus, arba, mažiausia, pasidarytų neu­tralūs, Tada neliktų jiems dide­lio kelmo, kuris kliudytų riedėti rusiškam raudonam vežimui į va­karinę Europą.Praėjusią savaitę Chruščiovas vienam vakariečių žurnalistui iš­sireiškė :
“Jei Vokietija nusivils Vaka­

rausimas pasitraukti iš NATO. Gromyko tuo tarpu pučia dūdą Vakarams: jeigu bus pripažinta rytinė Vokietija, mes garantuo­sime laisvo Berlyno statusą, 'tai­gi ko jum, vakariečiai, kariauti ir jaudintis. Galimas Adenauerio įpėdinis Erhardtas yra anglų ša­lininkas ir daugiau sutinka su jų pasiūlymais. Adenaueris yra prancūzų šalininkas. Stiprus yra Strauss, kuris nusistatęs prieš ru­sus, bet dėl to ir patys vokiečiai jį kartais vadina militaristu.

Vyskupas įspėja apie pavojyVokietijoje, Limburg vyskupas atkreipė dėmesį, kad paskutiniu laiku parlamento rinkimuose bu­vo stipri agitacija “antiklerika­lizmo” ir “antikonfesionalizmo” šūkiais. Tai buvo primityviausia agitacija nuo reformacijos laikų, nurodo vyskupas. Toliau jis nu­rodo, kad katalikai Vokietijoje lemiamą valandą bus palikti vie­ni, nes pavojaus valandą radika­liosios grupės susijungs į bendrą 
į frontą.

jūsų nusistatymas nieko nesiski­ria nuo to, kuris oficialiai yra ver­tinamas Vakaruose”. Kilo sąmy­šis tarp rusų profesorių ir sovie­tinio taikos komiteto narių. Pro­fesoriai reikalavo baigti susirin­kimą, 200 studentų šauksmais ir kumščiais į suolus reikalavo tęsti Tuo metu, kai studentai ginči­josi su profesoriais, vienam “žy- gininkui” kažkas įkišo į rankas lapelį, kuriame buvo parašyta: 
“Nekreipkite dėmesio į oficia­
lią liniją. Mes esame su jumis” Kitam “žygininkui” saujoje at­sidūrė irgi lapelis, kuriame buvo parašyta:
“Jie (rūsy studentai, kurie 
ruošė mitingą) sako nesąmo­
nes, o jūs kalbate išmintingai’

Ginklai vis tebežvangaRytinės Vokietijos valdžia įsa­kė kai kurioms savo kariuomenės dalims pratęsti karių paleidimą šešiems mėnesiams. Tuo pačiu metu rytinėje Vokietijoje maniev ruoja čekų, lenkų, rusų ir vokie­čių kariuomenės junginiai — vi­so 28 divizijos ir 10,000 šarvuo­čių. Vakariečiai mano, kad tai yra gąsdinimas Vakarų, kad jie nusileistų Berlyno reikale.Tuo pačiu metu vakarinėje Vo­kietijoje manievruoja amerikie­čių 35,000 karių. Manievruose naudojami atominiai taktiniai ginklai.

Katalikų klaidosKiekviena religinę klaidą tu­rėtume vadinti nusikaltimu — nuodėme. Tačiau čia skirsime dvejopą klaidą — suprastą ir nesuprastą. Jeigu žmogus žino, kad Bažnyčia rteleidžia taip da­ryti, tai yra suprasta klaida, ši­tokia klaida yra nuodėmė. Ta­čiau dažnai žmogus nežino, kad taip negalima daryti. Tuomet nuodėmės nėra. Vieni šitokių nesuprastų klaidų nusineša į ka­pus, o kiti po kurio laiko jas su­pranta ir apgaili. Nei vienas, nei kitas už tai nebus pasmerktas, bet skirtumas tas, kad ne abu lygiai turės danguje laimę. Kris­taus mokslo nepažįstatieji taip pat nebus pasmerkti, bet netu­rės po mirties laimės. Todėl ne gana ir katalikui per nežinojimą apsiginti nuo nuodėmės. Tai yra ■ apsigynimas nuo pasmerkimo, bet praradimas galimos laimės.Didžioji kataliko klaida yra apsileidimas. Kas nesigilina į re­liginį gyvenimą, tas yra apsilei­dėlis. Daug dalykų jam liks ne­suprantamų ir daug ką jis da­rys klaidingai, net priešingai katalikų Bažnyčiai ir bendrai re­ligijai, bet to jis nežinos ir ne­jaus jokio sąžinės išmetinėjimo. Fer mažas religinis pažinimas ne tik kad uždaro duris į amži­ną laimę, bet dažnai pastumia į nelaimę, l ai yra namai ant smė lio. “Lijo lietus, upės patvino, pūtė vėjas ir ištiko tuos namus, ir jie sugriuvo, o jų griuvimas buvo didelis.” (Mat. 7.27)Daugelio religiniai namai su­griūva, nes vėjų gyvenime yra. Namai ant smėlio yra kiekvie­no to, kuris apsileidžia religi­niame pažinime. Toks apsilei­dėlis neskaito religinių knygų, laikraščių, kiekvieną klausimą aiškinasi tik savo išvadžiojimu, savo menku religiniu pažinimu. Taip yra paties statomas namas be inžinieriaus plano, be staliaus patirties. Gyvenimas yra vienas — vienas tik statomas namas. Apsileidimas šioje statyboje yra 
didžiulė klaida, kuri nesupras­ta, neišpažinta kaip nuodėmė, bet užsklendusi duris į amžinuo­sius namus.
skautų reikaluTarptautinėje skautų konferen­cijoje Lisabonoje, spaudžiant įvai­rių kraštų delegacijoms, tremti­nių skautų grupių panaikinimas bei jų įjungimas į vietines skautų sąjungas, atidėtas antrą kartą. Pirmas toks nutarimas buvo pa­darytas 1947 m. Dabar, kaip jau buvo pranešta, tas nutarimas vėl buvo pradėtas vykdyti. Sukeltas šiuo metu spaudimas, privertė vyriausią tarptautinio skautų biu­ro vadovybę pakeisti nuomonę.

Bolševikai išgriovė visą kaimą, kuris vadinasi Rottenbach ir ran­dasi visai prie sienos. Harzo kal­nuose, per kuriuos daug pabėg­davo žmonių, sustiprinta sargy­ba. Rytiniame Berlyne bolševikai buldozeriais verčia namus, kurie randasi ant sektoriaus ribos. Gy­ventojai iš namų išvežami, sode­liai ir parkai iškertami ir žemė išariama. Kurie namai paliekami nenugriauti, bolševikai užmūrija duris ir langus rodančius į vaka­rini sektorių.
Melskitės už taikąšv. Tėvas kreipėsi į pasaulio katalikus, kad spalio mėnesio ro­žančių skirtų už taiką pasaulyje.

Indonezijai nepatinkaOlandija pasiūlė perduoti UNO administravimui N. Gvinėją į ku­rią reiškia pretenzijas Indonezi­ja. Indonezija su tokiu Olandijos pasiūlymu nesutinka.— JAV prezidentas Kennedy turėjo slaptą pasitarimą su kari­niais patarėjais ir karo vadais.,— JAV apsaugos departamen­tas mobilizavo i kariuomenę 495 gydytojus ir nepaskelbtą skaičių slaugių.
Paprašė išsikraustytiNaujoji Syrijos vyriausybė pa­prašė išsikraustyti iš Syrijos vi­siems egiptiečiams, kurių čia bu­vo 6000 karių ir apie tiek pat civilių: tarnautojų ir specialistų.

rais, kreipsis į mus. Vokietijai 
tada nebus kitos išeities”.Dėl Berlyno vakariečių linija neaiški. Kalbama apie pripažini­mą Rytų Vokietijos. Tai būtų di­delis smūgis vakariniams vokie­čiams, nes palaidotų Vokietijos sujungimo reikalą. Po paskutinių rinkimų Adenauerio pozicija su­silpnėjo. Bonnoje jau svarstomas
Prieš RooseveitienęLietuvių vieno milijono telki­mo komitetas kreipėsi raštu į JAV prezidentą, kad jis atleistų iš pareigų UNO Rooseveitienę, nes ji pasisakė, kad komunistinė Kinija turėtų būti priimta į UNO

O Kaip Su Vokiečių Užsienio Politika?žymus britų žurnalistas, dirbęs “Observer” laikraštyje, dabar gyvenantis Berlyne, emigrantas S Haffner Londono “Encounter” paskelbė straipsnį, nurodydamas į pasekmes, jei būtų pripažintas Rytų Vokietijos sovietinis režimasPasak Haffnerio, vokiečiai sa­vo laiku turėję viliojančių pasiū­lymų iš Stalino, tačiau nutarę ei­ti su Vakarais ir jiems žymiai pa­sitarnavę įstodami į NATO. Jei, esą, Vakarai vis tiek eis į nuolai­das, pripažins, nors ir de fakto,

Ulbrichto režimą ir jei vokiečiai, I įpykę, bus galutinai nusivylę Va- ■ karais, tai vokiečių netekimas bū- j tų lygus 1949 m. klaidoms, kai komunizmui buvo nurašyta Kinija šiuo metu dar sunku pasakyti, ko­kie bus padariniai, kokia krypti­mi eitų nusivylusi Vokietija ir ko­kius ji gautų Kremliaus siūlymusSeb. Haffner vokiečių dien­raštyje “Die Welt” (23.0 nr.) pa­stebėjęs, kad R. Vokietijos pripa­žinimas (už tai gavus sovietų ga­rantiją dėl vakariečių teisių V.

le 'Prancūzija ( čia pritartų ir de Gaulle nesant, kiti Prancūzijos režimai), pagaliau trečioji gali­mybė — tai naujai sudaryta są­junga su JAV-mis. Esą, galima, kad JAV savo galimomis nuolai­domis, norinti išlošti laiko.Tuo pačiu metu pranešta iš Berly­no, kad amerikiečių sektoriuje veikiančiam “RIAS" radijo siųs­tuvui JAV vyriausybė papildo­mai paskyrė 300.000 dol. sumą siekiant pagerinti siųstuvo darbą ir suintensyvinti jo politinę pusę.

VYSKUPAI SUSIRĖMĖKaip jau buvo pranešta, Len­kijos bolševikinė valdžia pareika­lavo, kad kunigai dėstantieji ti­kybą bažnyčiose, turi pranešti apie tai valdžiai. Taip pat buvo uždraustas tikybos dėstymas mo­kyklose. Lenkijos vyskupai i šias represijas atsakė bendru laišku, kuris buvo perskaitytas visose Lenkijos katalikų bažnyčiose. Ta­me laiške tarp kitko nurodoma:“Visi katalikiški namai tegul tampa mokyklomis, kuriose būtų mokoma katalikiškų tiesų”. Taip pat vyskupai kreipėsi raštais i ministerį pirmininką ir tikybinių reikalų vedėją nurodydami, kad

valdžia nesilaiko konstitucijos ir kišasi ne i savo sritį. Visi šie rei­kalai sukėlė naują įtampą Lenki­joje. Gyventojų masės eina kar­tu su vyskupais ir todėl valdžia nedrįsta imtis kokių griežtų re­presijų, nes bijo neramumų, ku­rie jau kartą Lenkijoje buvo be­pradedą liepsnoti.
Rastos kulkosšvedų aviacijos specialistai iš­tyrė kulkas, kurios rastos žuvu­sio UNO generalinio sekretoriaus Hammarskjoldo kūne. Nustatyta, kad kulkos buvo iššautos iš gin­klo.

KARO BAIMĖ SOVIETUOSApie karo baimę sovietuose pa­skelbė švedų “Svenska Dagbla­det” bendradarbis, atlikęs kelio­nę Sovietų Sąjungoje. Esą, ir ten žmonės svarsto, kad laimėsiąs šaltas protas. Bet iš kitos pusės galvojama, kad anksčiau ar vė­liau karas bus neišvengiamas. Niekas iš gyventojų neturi nuo­vokos, kiek išsprogdinta bandy­mų tikslam atominių bombų. Ka­ro psichozė buvusi tokia, kad, pvz. Leningrade autoriaus sutik­tos iš Kalinino atvykusios mer­ginos nesitikėjusios grįžti namo... Dabar jau nuotaikos aprimusios. Pakeliui tarp Maskvos ir Lenin­grado (700 km nuotolis) pastaro karo metu miestai ir kaimai buvo sugriauti ligi 90% — ten gyvenantiems, pasak švedų laik­raščio, karas reiškia karą su vo­kiečiais. Jie sako: mes nesibijome

amerikiečių, bet vakarų vokiečiai kursto Ameriką kariauti su mu­mis. O amerikiečių tauta iš viso nežino, ką reiškia karas.
Kas Po de Gaulle?Nepaisant didelės atsakomy­bės ypač užsienio politikos srity­je, šiuo metu prancūzų politinės partijos priėjo išvados, kad joms atėjęs metas rengtis perimti val­džią Prancūzijoje. Vakarų spau­dos politiniai komentatoriai jau kalba apie smunkančią gen. de Gaulle žvaigždę. 'Tačiau “Die Welt” (231 nr.) vedamojo teigi­mu prancūzų politinės partijos ne be baimės stebi, kad šiuo me­tu tik dvi grupės esančios pasi­rengusios perimti valdžią iš gene­rolo — tai politinės srovės kariuo menėje su dešiniųjų radikalų or­ganizacijomis ir — komunistai.

Berlyne) dabar jau esanti vieša pokalbių tema Vašingtone, Lon­done ir 'Paryžiuje, toliau nurodė, kad galimos dar dvi kitos nuolai­dos sovietams, tai — Oderio-Nei- sės linijos pripažinimas ir vokie­čių Bundeswehr'o atominis nu­ginklavimas. Jei tomis kryptimis pasuks JAV ir rusų susitarimas, tai, esą, nebus kalbos apie ligšio­linę vokiečių užsienio politiką. Haffnerio nuomone, iš trijų gali­mybių vokiečiams šios užsienio politikos požiūriu (atsisakyti sie­kimų dėl krašto apjungimo, atsi­sakyti naujų reikalavimų ir rizi­kuoti lūžiu su JAV, pagaliau dan­tis sukandus. Versalio pavyzdžiu pasirašyti naujas sutartis...), vo­kiečiai greičiausiai pasirinktu trečiąją.Pagaliau britų žurnalistas dar patiekia tris galimybes, kuriomis vokiečiai galėtų pasinaudoti. Vie­na jų—neutralumas. Antroji — sudaryti glaudų ryšį su de Gaul-

TRUMPOS ŽINIOS
Studentija prieš režimą.Visoje eilėje R. Vokietijos uni­versitetų studentai neigiamai pa­sisakė dėl rugpiūčio 13 d. įvy­kių ir atsisakė stoti į vad. liaudies armiją. įvyko susikirtimai su par­tiniais pareigūnais.

Stalingradas ■ mokykla vokiečiamSovietų maršalas Jeromenko spalio 3 vokiečių dienrašty “Neu- es Deutschland” pažymėjo “reikš mingą faktą”, kad Stalingrado kovose dalyvavęs ir Chruščiovas ir Ulbrichtas. O išlikę gyvi vokie­čiai, girdi, išėję naudingą mokyk­lą Sovietuose...

Biuro pirmininkas painformavo lenkų, lietuvių, vengrų ir ukrai­niečių atstovus, kad nelemtojo nutarimo vykdymas sulaikomas ir ateityje šis klausimas dar karta bus svarstomas. Tremtinių skau­tų spauda pasisakė, kad nesutiks su jokiais apribojimais ir kovos už pilnateisį priklausymą tarp­tautiniam skautų sąjūdžiui.
Jau bėga iš Vakarę BerlynoBolševikams mūro sienomis sulaikius gyventojų bėgimą iš R. Berlyno, gyventojų masės pradė­jo keltis iš V. Berlyno į V. Vokie­tiją. Vakarų Berlyno gyventojai mano, kad nieko gero neišeis su Berlynu, todėl jau iš anksto ke-

Prancūzai panaikina bazesPrancūzija panaikina karines bazes Moroke. Amerika čia esan­čias savo karines bazes panai­kins ligi 1963 metų. Ypač gerai buvo įrengtos amerikiečių kari­nės bazės, kurios kainavo kelis šimtus milijonų dolerių.

liasi į vakarinę Vokietiją.
Savųjų skriauda kitus remiaSovietai duoda paramą 20 va­dinamų “neišsivysčiusių kraštų. Per 12 mėn. sovietai tokiu būdu išdalino paskolų formoje t,205 milijonų svarų. Palyginimui ga^ lime paimti JAV, kurios i960 m. vargstančioms valstybėms išdali­no 912 milijonų svarų.

Strauss drąsinaVokietijos gynybos ministeris Strauss drąsino vokiečius, kad jie nepamestų viltis, nes, esą, nie­kas Vakaruose negalvoja, jog bus galima Berlyną išgelbėti tuo atveju, kai bus siūloma dalinė kapituliacija prieš sovietus vidu­rio Europoje. Berlyno krizė yra surišta su daugeliu dalykų ir ji atskirai neįmanoma išspręsti.
Kazachstane vėl blogaiSovietinė spauda paskelbė, kad šiemet Kazachstane, vadinamuo­se “Chruščiovo plėšiniuose" vėl I derlius labai blogas
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IŠGELBĖK NUO PRIEŠO BAISAUS Mokykite Visas Tautas

ROŽANČIAUS MALDA
MINTYS SPALIO MĖNESIUI

{sivaizduoktme tikinčiųjų minias, besirenkančias bažnyčiose ir 
koplyčiose spalio mėnesi rožančiaus kalbėti. Todėl prašykime 
Viešpaties malonės, kad suprastume vedamąją rožančiaus mintį, 
o supratę, kad karštai jį kalbėtume ir pasiektume tos naudos, ku­
rią šv. Dvasia yra jame paslėpusi.1. Rožančius — reikšminga malda, švenčiausios Panelės gy­venimas taip glaudžiai susirišęs su atpirkimu, kad. minėdami vie­ną, negalime praeiti tylomis pro kitą, kaip kad žiūrėdami į audinį, turime kartu pamatyti ir met­menis ir ataudus. Toks audinys, kuriame matosi ir atpirkimo pas­laptys ir švenčiausios P-lės gyve­nimas yra rožančius.švenčiausioji P-lė dalyvauda­ma atpirkime, pergyveno daug linksmų dienų: juk linksma jai buvo išgirsti taip kilnų angelo pa­sveikinimą, linksma buvo atsilan­kyti šv. Elzbietos namuose, links­ma buvo matyti, kaip nepažįsta­mi šio pasaulio galiūnai lenkėsi Betliejuje prieš jos vaikelį, pri­pažindami jame viso pasaulio At­pirkėją ir visos tautos laukiamą Mesiją.Bet atpirkimas negalėjo apsi­eiti be aukos, be kentėjimų, to­dėl teko kentėti ne tik jos Sūnui, bet ir jai pačiai, ir tai daug ir taip skaudžiai, kad pralenkė savo skausmais visus kentėjimus, to­dėl ir pelnė Kentėtojų Karalienės ir Skausmingosios Motinos vardą. Skausmams pasibaigus prasidėjo jos garbingas gyvenimas danguje.Rožančius kreipdamas mūsų dėmesį į atpirkimo paslaptis, iš­reiškia tuos tris švenčiausios P- lės gyvenimo momentus, būtent: linksmąjį, skausmingąjį ir gar­bingąjį, todėl ir dalinasi į tris da­lis: Linksmąją, Skausmingąją ir Garbingąją.

2.Rožančius - Gyvenimo Knyga 1Imdami rožančių plačiau ir giliau, mes rasime, kad jis tinka ne vien švenčiausios P-lės gyve-

už kokias nuodėmes juos dabar Dievas baudžia; kaikada pajunta net pagundą prieš Dievo gerumą ir teisingumą, piktosios dvasios pasiūlymą mesti visiškai Dievo tarnybą, piktžodžiauti Dievui, kaip kad siūlė padaryti Jobui jo žmona, sakydama: “Dar tu pasi­lieki savo neišmanyme ? Keik Dievą ir mirk,” Jobo 2,9.į tą klausimą, į tas pagundas iškalbingiausią atsakymą duoda rožančius, statydamas prieš akis švenčiausios P-lės ir jos dieviš­kojo Sūnaus pavyzdį. Jiedu abu buvo be nuodėmės, ir ne tik be nuodėmės, bet švenčiausiu ir Die­vui maloniausiu, o visgi iškentė­jo daugiau, negu didžiausi pikta­dariai, reiškia, kad žemėje gali­ma kentėti, ir tai labai daug, vi­siškai neturint nuodėmės ir kad toks kentėjimas gali būti didžiau­sios Dievo malonės parodymas.Rožančius pasako ir tai, kad, jeigu linksmybės yra nepastovios jeigu jos greit baigiasi ir praeina, nepastovūs yra ir skausmai, jie taip pat baigiasi ir praeina, todėl skausmų ištikti, neprivalome pa­siduoti nusiminimui ir despera­cijai, bet imti į ranką rožančių ir kalbėti trečią jo dalį, Garbingąją, kuri mums pasakys, kad laukia mus garbingas iš numirusių pri­sikėlimas, jei būsime kantrūs, kad anot šv. Povilo, “šio laiko kentė­jimai negali lygintis su busimą­ja garbe, kuris bus mumyse ap­reikšta”, Rom 8,18.l ik bedievio rožančius neturi trečios dalies. Bedievis irgi turėjo linksmų dienų, gyvendamas že­mėje, tačiau jos pasibaigė, už-'leisdamos vietą skausmingąjai da liai. Juk ir bedievis turės baigtinimui išreikšti, bet ir kiekvieno savo gyvenimą mirties skausmais, kiekvieno P° kunU prasidės amžini skaus-žmogaus. Tuo būdu žmogaus gyvenimas yra savo rū-: šies rožančius, nes kiekvienas tu- ri linksmų dienų savo gyvenime, j bet turi ir labai skaudžių, kurio- j se priverstas yra verkti. Kai links-; minasi , pergyvena linksmąją sa-1 vo rožančiaus dalį, kai verkia, pergyvena skausmingąją. —čia tai ir reikia to pamokymo, kurį suteikia švenčiausiosios P- lės rožančius.Kai atlanko žmogų džiaugsmas ir prasideda linksmos dienos, kar­tu su jomis atsiranda pagunda naudotis linksmybėmis iki soties, išgerti jų taurę iki dugno, ne­mąstyti apie rytojaus pareigas ir skausmus, kad nesudrumstų šios dienos linksmybių.Kada linksmybės pasibaigia ir prasideda skausmingoji gyvenimo dalis, kai užeina skaudžios dienos, jos randa žmogų neprisirengusį jų pasitikti, todėl žadina jame nusiminimo ir desperacijos jaus­mus, kurie ir nustumia ne vieną į pražūties bedugnę, ypatingai tuos, kurie buvo paskendę kūniš­kose linksmybėse.Su pagundomis, kurios mus iš­tinka linksmybėse ar skausmuo­se, išaukštinimuose ar pažemini­muose, sėkmingiausią kovą veda rožančius, todėl kas uoliai kalba rožančių, tas nugalės pagundas.Rožančius gyvai primena, kad žemėje nėra nieko pastovaus, kad linksmybės, nors būtų ir šventos, turi kada nors pasibaigti ir už­leisti vietą skausmams. Laimin­giausi žmonės turi kada nors sirg­ti ir mirti, turi apleisti viską, ką turėjo brangiausio žemėje. Iš to seka, kad kentėti turi ne tik nu­sidėjėliai, piktadariai, bet ir šven­ti žmonės.Svarbi tai tiesa ir dažnai už­mirštama net ir gerų žmonių. Ne­laimių ištikti, skausmų prispausti dejuoja ir skundžiasi ir klausia.

mai, nesulaukdami garbingo iš■ Rožančius, kaip matome, yra ’' tikra gyvenimo knyga, kurią, jei kas dažnai skaito, gauna išmin­ties, kuri viršija visas žemiškas išmintis.
3. Rožančius — prie mirties 

pasirengimo pabūklas.Nors rožančių galima kalbėti kiekvienu metu: dieną ir valandą, tačiau Bažnyčia yra paskyrusi spalio mėnesį iškilmingam jo kal­bėjimui, vedina tam tikra min­timi. (Bus daugiau).

Tarsi pasityčiojimas, kad žiau­rios šio pasaulio istorijos rašyto­jai tam tikrų įvykių nepastebi ar­ba juos ignoruoja, laiko never­tais minėti. Tuo tarpu tie įvykiai neabejotinai buvo tautoms ir kuo­ne visam pasauliui dvasinė švie­sa, inspiracija, atsinaujinimas ir išgelbėjimas.
Stebuklingasis medalikėlis1830 m. Prancūzijoje vyko taip vadinamoji Liepos revoliucija ir senojo pasaulio tvarkos ramstis- krikščionybė buvo išmetama iš vi­sų gyvenimo sričių. Prancūzijoje, kuri yra bene pirmoji Kat. Baž-

Praėjusiame “Tėv. Aidų” nu­
meryje straipsnyje “Seną pasau­
li išardysim” davėme bendrą ap­
žvalgą tų įvykių, kurie pradėjo 
viduramžių tvarkos ardymą ir šių 
dienų siaubo komunizmo pirmą­
sias apraiškas. Dabar savo apžval­
gą tęsiame toliau.

šios pranašystės reiškia, kad po 8 dienų įvyks Liepos revoliucija, kad karalius Karolis X atsisakys sosto ir po 12 metų įvyks Vasario revoliucija; kad 1871 metais ko­munistai bandys ginkluotu būdu įkurti komuną ir kad tada arki-

dalikėlyje rado paguodą, stiprybę ir pasitikėjimą Dievo Apvaizda. Senojo pasaulio ardytojų padary­toji sieloms žala šitaip buvo pra­dėta gydyti.šiandien yra žinoma, kad šito medalikėlio dėka yra įvykę dide­lių atsivertimų ir stebuklų, įsteig­ta atitinkamų organizacijų. Tas medalikėlis vadinamas stebuk­linguoju ir šiandien daugelio ne­šiojamas ir yra įdėtas rožančiuo­se. 1947 m. Katerina paskelbta šventąją.
Žalieji ir raudonieji škapleriai.nyčios duktė, apokalipsinis žvėris siautėjo, grasindamas išnaikinti Kristaus karalystę. Per 300 metų ji atsilaikė prieš reformatorius, bet dabar atrodė nebeišlaikys naujų, bedieviškų, kruvinų ban­dymų, visų gyvenimo sričių iš­ardymo. Bet Apvaizda Prancūzi­jos neapleido, nors prancūzai nuo Dievo nusigrįžo.1830 m. liepos mėn. 18 d. šv. Vincento Pauliečio Gailestingų­jų Seserų vienuolyne kandidatė į vienuoles Katerina Laboure vi­durnaktį buvo pažadinta mažo, šviesa apgaubto vaiko, kuris ją nuvedė į vienuolyno koplyčią ir ji ten pamatė švč. Mariją.švč. Marija verkdama Kateri­na! pasakė, kad Prancūzijai at­einančios sunkios dienos, kad ka­ralius bus nušalintas, kad Pary­žiaus arkivyskupas bus nužudy­tas; dvasiškija bus naikinama, kryžius išniekintas ir liesis krau­jas gatvėse, o taip pat ateisiąs sunkus laikas pasauliui.Katerina nesuprato, ką visos

vyskupas bus su daugeliu kunigų nužudytas; kad visos revoliucijos išjudins Europos tautas ir pastū­mės į dar didesnį vargą.Tų pačių metų lapkričio 2 7 d. švč. Marija vėl pasirodė Kateri- 
nai ir prašė, kad būtų padarytas medalikėlis, kurį nešiojantiems būtų suteikiamos įpatingos malo­nės. Ant medalikėlio vienos pu­sės buvo nurodyta švč. Marijos paveikslas su užrašu: “O Marija, be nuodėmės pradėtoji, melskis už mus, kurie šaukiamės Tavo pagalbos!” Antroje pusėje: M raidė su kryžiumi ir brūkšneliu, žemiau kurio dvi širdys: kairėje viena apsupta dyglių vainiko ir kryžius, kylys iš liepsnų, o kita— dešinėje pusėje, perdurta kardo ir liepsnos kylančios iš jos; visa 
tai supa aplink 12 žvaigždžių.Nors Kateriuos regėjimais ma­žai atitinkamų autoritetų domė­tasi, bet medalikėlio gaminimas stebuklingai greit buvo pradėtas ir netrukus siekė milijoninį skai­čių. Išvarginta tauta šiame me-

1840 m. Prancūzijoje šv. Vin­cento Pauliečio Gailestingųjų Se­serų vienuolei Justinai Bisque- buru pasirodė švč. Marija, laiky­dama rankoje širdį, iš kurios ėjo liepsnos. Vėliau, kitame pasiro­dyme, prašė platinti ypatingus škaplerius, kuriuos švč. Marija pasirodyme laikė rankose, škap­leriai nešiojami ant kaklo, bet tik vienas keturkampis žalias me­džiaginis gabalėlis, kurio vienoje pusėje švč. Marijos paveikslas, o kitoje — jos liepsnojanti širdis, perverta kardu ir su užrašu ap­link: ‘‘Nekalčiausioji Marijos šir­die, melskis už mus dabar ir mir­ties valandoje”.To pačiai vienuolyno kita vie­nuolė Apolina Andriveau 1846 m. matė Viešpatį, kuris jai paro­dė raudonos spalvos škaplierius, kuriuose šalia Jo širdies buvo ir Jo Motinos širdis,šie regėjimai taip pat nebuvo tinkamai ištirti, bet tos priemo­nės malonėms įgyti, buvo leistos naudoti, (bus daugiau)
Įspūdžiai Iš Lenkijos Lietuvių GyvenimoUž dabartinių Lietuvos ribų šiuo metu Europoje yra tik trys lietuvių gimnazijos: Castelnuo- vo, Huettenfeldo ir Punsko. Nors ir labai skirtingos savo dydžiu ir savo padėtimi, visos jos turi ir panašių problemų ir vienodų vil­čių.Apie dešimties tūkstančių gy­ventojų Punsko miestelis stovi tik keletas kilometrų nuo spygliuotų sovietų užtvarų. Jis ir jo apylin­kės šiuo metu yra administruoja­mos lenkų valdžios, tačiau lenkų ten labai maža. Apylinkių gamta charakteringai lietuviška, žmonės dar gali dirbti savo žemėje ir savo sodybose, bažnyčioje lietuviškos pamaldos ir lietuviai kunigai.Iš Punsko vidurinės mokyklos kas metai išeina būrelis abitu­rientų ir išvažinėj a studijuoti į didesniuosius Lenkijos miestus. Daugiausia lietuvių studentų yra Varšuvoje ir Dancige, taip pat nemaža lietuvių studijuoja ir šte- tine, Poznanėje, Vroclave ir Kro­kuvoje. Organizuoti tačiau tėra tik Varšuvoje; kur niekas tam nerodo didelio noro ir nededa jo­kių pastangų. Kadangi jaunimas yra pagrindinė kultūrinio gyve­nimo atrama, tas skaudžiai atsi­liepia į visą Lenkijos lietuvių pa­dėtįKodėl taip yra ? Ar galima vi­są bėdą versti vien tik ant jauni-

Vienas Vilniaus studentas, ku­
ris praleido pusantrų metų Lenki­
joje, aprašo dabartinės Lenkijos 
ribose esančių lietuvių gyvenimą.

Kq Daryti Karo Atveju?
Žinomas atomų mokslininkas E. Tellert teigia, kad yra daug ga- 
I rnybių apsisaugoti nuo atominių bombų. Tam reikalinga tinka­
mai pasiruošti. Mokslininkas nurodo sekančias priemones nuo ato­
minių sprogimų:1. Pastatyti slėptuves išvengti radiacijai, gaisrui ir sutrenkimui;2. Turėti atsargas maisto ir kitų reikmenų— įvairių įrankių ir pan3. Turėtų būti organizuota pa­galba nukentėjusiems ir sudary­ti planai pokariniam atstatymui.Dr, Teller priduria, kad rusai, žinodami, jog esame nepasiruošę, visada greičiau puls ir stengsis sunaikinti visą tautą. Jis tiki, kad rusai turi daug daugiau gerų slėptuvių, nors apie jas nekalba.Dr. Teller įsitikinimu, atomi­nis karas negali sunaikinti visos gyvybės žemėje, jeigu tam bus tinkamai pasiruošta. Tie, kurie šiandien nugąstauja ir pasiduoda likimui, yra suklaidinti kenks­mingos propagandos.Išlikusiems slėptuvėse radijo- aktyvumas nėra taip pavojingas, jeigu bus imtasi atitinkamų at­sargumo priemonių. Praėjus 49 vai. po sprogimo radijoaktyvumo lieka tik 1 %. Dviem savaitėms

praėjus, nelieka jokio pavojaus. Užkrėstas oras yra kenksmingas žmogui, bet ne maistui ar vande­niui. Betkoks maistas, nuplovus nuo jo dulkes, kurios gali būti apkrėstos, yra tinkamas vartoti. Jeigu vandens atsargos buvo ap­dengtos, arba nepasiekė dulkės, tinka vartojimui.Vaisiai ir daržovės, nuplovus ir nulupus, galima drąsiai vartoti, nes pavojingos bus tik tos dulkės, kurios nusės ant maisto. Radijo- aktyvumas neturi dujų savybių— negali skverbtis visur.
De Gaulle nusiginkluojaPrancūzijos de Gaulle paskel­bė, kad jis “nusiginkluoja” ir sa­vo diktatūrinius įgaliojimus, su­teiktus Alžiro krizės metu, per­duoda parlamentui. Tuo pačiu metu socialistų vadas Mollet ir radikalų socialistų vadas France paskelbė, kad jie organizuoja vie­ningą frontą pašalinti de Gaulle.

mo — arba ant komunizmo, ku­ris visur darosi vis bendresniu ir vis lengvesniu pasiteisinimu dėl savo paties neatliktų pareigų ir neišnaudotų progų?Punske randasi Lenkijos Lie­tuvių Centro Taryba, kuri yra stipriai lenkų valdžios finan­suojama, kaip jokia kita lietu­viška organizacija kurioj kitoj ša­lyje. Atrodytų, kad toks lietuvių būrys tokiose sąlygose, nejausda­mas jokios diskriminacijos, jo­kio nuolatinio pavojaus ir netgi nuolatos krašto administratorių skatinamas, galėtų daug padaryti.Tačiau šios galimybės mažai ką domina. Punsko gimnazijai trūksta mokytojų, gi baigę aukš­tąsias Lenkijos mokyklas lietu­viai nenori į Punską vykti — net ir tada, kai Punskas yra jo gimti­nė. Aiškinasi, kad tai vien mažas užkampio miestelis, nesudarąs tinkamų rėmų jo kūrybinėms ga­lioms pasireikšti ■— ir mieliau jau vykdo “kūrybinį darbą” Var­šuvos kavinėse.Varšuvoje pamažu koncentruo­jasi visa lietuviškoji inteligentija. Varšuvos Lietuvių Skyrius turi nemažas patalpas (didesnes ne­gu čekų ir ukrainiečių), apie tūkstančio lietuviškų knygų bib­lioteką ir, žinoma, būrį lietuviš­ko jaunimo.Visa tik “bėda”, tačiau, kad Varšuvos skyrių finansuoja Cent­ro Taryba iš Punsko. Nenorėdami būti nuo “provincijos”, tegu ir lietuviškesnės už Varšuvos apy­linkes, priklausydami, Varšuvos inteligentai siekia, kad Centro T a ryba būtų perkelta pas juos. Tik tada, sako jie, galėsime pasireikš­ti visuomenėje rimtais kultūri­niais darbais. Gi šiuo metu tenka visą energiją sukaupti, kad vie­niems už kitus aukščiau atsistoti. Vyksta didžiulis tarpusavio susi­rašinėjimas, keliami ir vėl lygi­nami nesutarimai, taip, kad ką nors konkrečiai nuveikti, beveik nebelieka nei laiko, nei jėgų.Dancige ir štetine nėra net vietinio lietuvių skyriaus., Gal di­džiausia to liūdno fakto priežas­tis yra ta, kad “litvino” vardas ten nemaloniai skamba kai kurių vietinių repatriantų lenkų akyse. Del tautinės savigarbos menku­mo ir nebuvimo drąsos ten lietu­vių gyvenimas praktiškai yra mi­ręs.Dėl tos pačios priežasties nėra lietuvių skyriaus ir Poznanėje.

Visai priešingai yra Krokuvoje, čia lietuviai susilaukia didžiau­sių simpatijų ir susidomėjimo. Krokuvos ir Vroclavo lietuvių skyriai ruošia susirinkimus, paro­das bei paskaitas, o pačioje Kro­kuvoje yra net nuolatiniai lietu­vių kalbos kursai lenkams. Lie­tuvių čia tačiau labai mažai, turi dirbti vieni kitų beveik nepalaikomi ir nors tas juos ap­saugoja nuo bandymų visiems pirmauti, platesnis veikimas yra tikai sunkus.Bendrai visą Lenkijos lietuvių veikimą vertinant, iš Lietuvos at­vykusį lietuvį labiausia stebina didžiulių ir retų galimybių neiš­naudojimas. Yra suteikta galimy­bė leisti laikraštį, bet nepajėgia­ma sudaryti redakcijos. Yra gali­mybė sukurti pajėgų, galintį pla­čiau pasireikšti tautinių šokių an­samblį ir chorą — bet jokių re­zultatų. Netrūksta nieko; nei fi­nansinės paramos, nei nuolatinių paskatininimų iš šalies, patalpų yra daugiau negu reikia. Nėra tik savo garbės ir savo naudos labiau už viską neieškančių žmo­nių. Kiekvienais metais yra karš­tai sukritikuojamas senasis Cent­ro Tarybos vadovas ir renkamas “su didelėmis viltimis” naujas, ir kiekvienais metais apsiviliama. Apsiviliama, nes “viltys” nerea­lios: kiekvienas tikisi mažiausia darbo ir daugiausia garbės. Tiek renkantieji, tiek tie, kurie ren­kami.Atrodytų, tarsi įgimtas lietu­vių sugebėjimas valdyti, taip pui­kiai pasireiškęs sukuriant impe­riją Vytauto laikais, tarpusavy išsigimsta į nenugalimą viešpata­vimo maniją, suardančią visas bendro darbo viltis. Jei ankš­čiau jaunimas bent dar varžėsi šioje srityje su vyresniaisiais, da­bar jis yra daugiau linkęs, nesi­baigiančių ginčų akivaizdoje, už­sidaryti ir pasiduoti sustingimui —arba protestuoti vien visišku atsiskyrimu ir nutautimu. Pasku­tinioji problema tačiau skaudžiai liečia ne vien tik Lenkiją — ne­daug ką geresnis įspūdis net ir visai laisvame pasaulyje.Mažiausia tai gal būt jau­čiasi pačiame Punske. Sava žemė po kojomis ir vaizdas krašto, žmo­nių, pastatų už spygliuotų vielų, apsaugoja ten esančius nuo malo­naus klaidžiojimo savo ‘‘dvasios” padabesiais ir ten garbės pilių sau statybos. Nors “gudresniųjų” ir neįvertinama vietinė inteligen­tija veda pastovią kovą dėl išsi­laikymo ir nerodo nei regreso, nei pesimistinių žymių. Turimo­mis jėgomis ramiai dirba, moko lietuviškai lietuvių vaikus; žmo-

“Eikite tat ir mokykite visas tautas, krikštydami juos vardan Tėvo ir Sūnaus ir šventosios Dva­sios”. (Mat.27,19).šią pasiuntinybę Kristus paliko ne vien apaštalams, bet visiems tikintiesiems. Ir savo tikėjimo iš­pažinimo maldoje kalbame: “Ti­kiu į vieną katalikišką ir apašta­lišką Bažnyčią”. (Credo) Apašta­lišką darbą privalo vykdyti kiek­vienas tikintysis. Tėvai skelbia Kristaus Evangeliją savo vaikams mokytojai — mokiniams ir t.t. ši yra pareiga, kuri išeina iš misijų paskirties. Tai galime pavadinti vidaus misija, kuri skirtinga kiek­vienai profesijai, kiekvienai už­imamai vietai.Tikra prasme misijas supranta­me skelbti Evangeliją tiems, ku­rie dar jos nepažįsta. Tuo tikslu žmogus turi aukotis ir važiuoti į kitus kraštus. Ten vyksta kuni­gai, vienuoliai, vienuolės, broliu­kai ir pasauliečiai, l ai yra didelė auka — viso savo gyvenimo išsi­žadėjimas.Pašaukimą misijoms išugdo pati tauta, patys žmonės. Tai pri­klauso nuo vidaus misijos. Pamal­di ir pasiaukojanti motina užau­gins pasiaukojimo jausmą savo
ŠŪVIAI Į 

BĖGANČIUSDu Rytų Berlyno vokiečiai no­rėjo nušokti nuo namo stogo į vakariniame sektoriuje laikytus ugniagesių brezentus. Milicija vi­josi bėgančius stogais. Vienas ne­pataikė nušokti ant brezento ir užsimušė. Antrasis pateko mili­cijai į nagus. Vijimosi metu va­kariniai pareigūnai švietė pre- žektoriais milicininkams į akis, norėdami padėti bėgantiems, l ai Įvyko naktį. Milicininkai pradėjo į vakariečius ir bešviečiančius prožektoriais šaudyti. Vakarie­čiai į tai irgi atsakė šūviais.Kiti du jaunuoliai bandė pabėg­ti Raudonojo Kryžiaus laivu Ber­lyno ežerais ir kanalais, kitoje vietoje 60 jaunuolių vakarinėje pusėje erzino komunistus. Tie metė per sieną 6 ašarines bom­bas. Taip pat kai vakariečių sunk vežimiai su garsiakalbiais ėmė pranešinėti žinias į rytinę pusę, tai iš ten buvo paleistos ašarinės bombos. Tačiau vakariečių poli­cija jas suspėjo pagriebti ir pa­siųsti per mūro sieną atgal. Bom­bos sprogo bolševikų pusėje.Prie JAV sektoriaus raudonie­ji apšaudė automatiniais pistolie- tais keturis vakariečius ir du jų prievarta nusivedė į savo pusę. Tai įvyko klastos dėka, nes rau­donieji šaukė vakariečius, kad esą jie nori pabėgti į Vakarus ir prašo pagelbos. Kai vakariečiai priėjo prie sektoriaus ribos per 20 jardų, raudonieji pradėjo šau­dyti ir du pasigavę nusitempė į bolševikų pusę.
ADELAIDĖInformacinis savaitinis laikraš­tėlis ‘‘šventadienio Balsas”, ku­ris Adelaidėje kapeliono leidžia­mas jau devinti metai, yra pa­grindinis greitos informacijos paskleidė jas vietos lietuvių tar­pe. Jo netekę adelaidiškiai pajus­tų didelę spraga. Susirgus kun. J. Kungiui, laikraštėlio leidimą per­ėmė laikinai L K D-jos Taryba. Ir naujose rankose laikraštėlį stengiamasi išlaikyti minties ir turinio atžvilgiu tokį pat, koks jis buvo leidžiamas kapeliono.Kapeliono kun. J. Kungio gy­dymo sąskaitoms apmokėti jau eilė sekmadienių L K D-jos Tary­bos iniciatyva renkamos aukos. Tam reikalui .skiriama pirmoji rinkliava šv. Kazimiero koplyčio­je pamaldų metu. Stambesnės au­kos renkamos aukų lapu LK Cen­tro svetainėje prieš ir po pamal­dų. Savo kapeliono gydymo sąs­kaitų apmokėjimą adelaidiškiai skaito savo pareiga ir garbės rei­kalu. Aukos tam tikslui renka­mos ir sekančiais sekmadieniais.PA Liet. Kat. D-jos Taryba, kuri, jieškodama kun. J. Kun­giui pavaduotojo antro liet, ku­nigo, yra parašiusi eilę laiškų, susilaukė linksmos žinios, kad iš JAV pasisiūlė atvykti Adelaidei! net du lietuviai kunigai: kun. Ka- leckas ir kun. Valiuška.nes noriai skaito lietuviškas kny­gas, lietuviškai pašoka ir padai­nuoja Jei ir pasvajoja, tai vien tik apie tai, kad gal Punskas kada nors ir vėl bus I ietuvos žemėje. (“Ateitis”) Ard.

vaikuose. Jei šito pasišventimo vaikas nematys iš tėvų, iš moky­tojų, jei nejaus to savo aplinkoje, tai jį niekas nepavilios didesnei aukai. Geras aplinkos religinis gyvenimas jaunose širdyse išug­do pasiaukojimą. Kurioje tautoje yra puikus religinis gyvenimas, ta tauta duoda daugiau misijonie- rių.šiandien misijose darbuojasi tūkstančiai misijonierių. Per pas­kutinius 40 metų Afrikoje iš 2 mil. katalikų šiandien jau yra 21 mil. katalikų. Ten darbuojasi apie 1 1 tūkstančių misijonierių. Kata­likų skaičius užaugo Indijoje, Ki­nijoje ir Japonijoje, šiandien ko­munistinė Kinija visus misijonie- rius pašalino ar išžudė. Ten dar­bavosi apie 6 tūkstančiai misijo­nierių. Įžiebta Evangelijos ugnis tačiau neužges.Stebėtina, kad ir maži kraš­tai duoda nemažai misijonierių. Belgija turi 2600 misijonierių. Olandija turi virš 2000 misijo­nierių. Airija — 1400/šie nedi­deli kraštai savo misijonierių skai čiais konkuruoja su Prancūzija. Italija, Ispanija ir Vokietija. Aus­tralija turi tik apie 2 mil. katalikų bet ir tai šiandien ji turi 635 mi- sijonierius.Mes lietuviai negalime pasidi­džiuoti misijonierių skaičiais. Tu­rime jų vieną, kitą, bet visai ne­daug. Nors mūsų tauta beveik visa katalikiška, bet savo religingumu negali didžiuotis. Turime gražių religinių papročių, bet tai dar ne viskas. Kažko prie mūsų religinio gyvenimo dar trūksta. Nei mes turime daug šventųjų, nei misijo­nierių, nei vienuolių, nei kunigų. Išeivijoje ir šių, beveik jau neliko l ai pasaka, kad mūsų religinė pa­dėtis nėra gera ir dar blogėja. Tu rime čia pavyzdžių ir kitų tautų religinio gyvenimo, turime iš ko pasimokinti, bet tuo nesidomime. Užsidengiame savė tik tuščia em­blema — mes geri katalikai. J ieš­kome naujų kelių, bet tik ne reli­giniame gyvenime. Esame kely­je, kad ne mes duosime misijo- nierius, bet patys juos kviesime. Pietų Amerika yra katalikiški kraštai, bet jie jau skolinasi ku­nigų iš kitų kraštų. Gal ir mums prireiks tokių skolinių iš kitų tautų. Savo katalikiškumu negali šiandien pasigirti Pietų Amerika, o taip pat ir mes, atrodo, jungia­mės prie jų. Suprantama, kad gėda tautai, kuri pati negali su­sitvarkyti, kuriai reikia skolintis ar kviestis misijonierių. Pietų A- merikos nors jaunesni kraštai, be didžios praeities, bet mūsų tauta su garbinga praeitim Argi mūsų tauta taip ištižo, kad nebegali pa­ti susitvarkyti? Neturėtume dar Ūkti vėjo blaškomu dūmu. Tau­tos praeitis to nesako. Turėtume suprasti ir šį religinį klausimą, kurs nusako tautos stiprybę. Jei pakilsime gyvi ir religiniam gy­venimui, kelsime gyvą tautą, l ik gyva ir stipri tauta turi teisę į laisvę. Kun.P. Vaseris

PERTHPrieš eilę metų, pirmoji apy­linkės valdyba ėmėsi žygių gauti per vietos vyskupą sutikimą at­kelti į Perthą lietuvį kat. kuni­gą. Po ilgesnio klabinimo pavy­ko laimėti. Pertho lietuviams bu­vo paskirtas kun. L. Kemėšis, šiais metais buvo atšvęsta 8 m. kaip Perthe turime lietuvį kat. kunigą. Jo dėka mes gražiai ir vieningai išsilaikėme. Tačiau ne­tikėtai pasklido gandas, kad mū­sų kapelionas yra pasiruošęs mus apleisti. Pasitikrinimui teko klaus ti jį patį. ‘Prisipažino, kad numa­to vykti Kanadon pas serganti brolį, kuris irgi yra kunigas ir veda parapiją. Nors kun. L. Ke­mėšis tvirtina, kad po 6-7 mėne­sių grįš į Perthą atgal, tačiau žmonės kaž kodėl nerimauja. Ypač kunigo išvykimas sukėlė di­delį rūpestį vietos apylinkės val­dybai su kuria jis darniai sugy­veno. Visokie paskelbimai ir pra ­nešimai buvo atliekami per kun. L. Kemešį.. Kada kun. L. Kemėšis išvyks- I ta, tikrų žinių nėra, nes jis turi laukti, kol gaus vizą išvažiavimui Tikslus kun. L. Kemešio išvyki­mo laikas bus praneštas vėliau, kai tik bus praneštas išvykimo laikas ir kuriam laikui išvyksta.Patirta, kad vykdomieji orga­nai daro pagrindinį persiorgani­zavimą. Pertho miestas su prie- mieščiais padalinamas i 8 seniū­nijas su seniūnais priešakyje, o visa plačioji W. A provincija bus vadovaujama apylinkės vaidvbos numatytais ir paskirtais įgalioti­niais. \ a.K.
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ŽIUPSNELIS PRAEITIES ŽVILGSNISĮNETOLIMĄ PRAEITĮ Trumpa Šio Pasaulio GarbėKaip gi pagaliau reikia sude­rinti, o gal daugumoj tik sveti­mų kronikierių sudaryta “istori­nė opinija”, kad, girdi, Lietuvos Kunigaikštytės laikais oficiali kai ba buvo vartojama tik gudų ar lotynų, kai tuo tarpu daugelis do­kumentų ir kitką pasako. Deja, gaila, kad tokių dokumentų ori­ginalų mažai išlikę. Na, o kad ir iš šitokių, kuriuos čia žemiau pa­cituosime, galima būtų matyti, jog lietuvių apgyventose srityse: administracijoje, teismuose ar šiaip į liaudį kreipimosi atveju tevartota tik lietuvių kalba su lo­tynų raidėmis. Dargi tokie doku­mentai kartu yra visai neblogu veidrodžiu, jog lietuviai perlaik nėra mėgę jokių ten rytietiškų slavybių. Tik po to, kai prie Lie­tuvos prisijungė plačios ukrainie­čių ir gudų sritys (dėl ko prisi­ėjo surašyti svetima kalba įsta­tymus) anaiptol dar nereiškia, kad valstybiniame gyvenime ne­būtų buvusi vartojama ir savoji lietuvių kalba.Pagaliau ir lenkų kalba, kurią jie mums pradėjo piršti, tačiau kiek ji prigijo liaudyje, matysi­me iš tų pačių dokumentų, kurie buvo surašomi lietuvių kalba lo­tynų raidėmis:“Susimilk ant musu wiwszpa- tie. Brolei Žemaitei, Tas perka- potas kryžius yra paveikslu per­sekiojimo nog maskolių mus wie- ros, musu bažnyčios ir musu bro­liu”. Tai palyginti visai nebloga kalba parašytas atsišaukimas 18- 
Al nnnfnic Irnrl n r7oli nrmiint i I *

tuvos liaudį ginti savo teises ir i religiją nuo maskolių tironijos I“Zinia diel žmonių storastwos ; Palungos. 1794 m. Storastwa Pa-; lungos, kuri pirmiaus prigulėjo Wyskupuw Wylniaus Kuniguw Massalskiuy, dabar jau isz Wales Rodos arba Wiresnybes Warszu- was, taipgi is wales Rodos szio- layka Wylniaus”.Taigi jau vien šie pavyzdžiai rodo, kad lietuviai vartojo ir sa­vo kalbą ir savą raštą. Deja, tik gal ne laikraštine apimtimi išti­sai juos įmanoma paskelbti ar daugiau išnagrinėti. St. čė.i
ŽINIOS

Savo nutyli sprogdinimusSovietinė “Pravda” juodu šrif­tu pranešė, kad amerikiečiai vyk­do požeminius atominius bandy­mus. Tačiau, kad sovietai sprog­dina Sibire atomines bombas, tai apie tai visai net nebuvo užsi­minta. Tačiau žmonės sovietuo­se žino iš užsienio radio, kad so­vietai daro sprogdinimus.
Raudonasis mula kylaSovietams pradėjus grasinti Persijai, tuo pačiu metu pasiro­dė viešumoje ir raudonasis mula Barazanis. Jis įsitaisė kalnuose Turkijos ir Persijos pasienyje ir su savo gaujomis užpuldinėja po­liciją. Barazanis 15 metų išgyve­no komunistiniuose kraštuose ir užsitarnavo net maršalo laipsnį. Dabar jis nori įkurti nepriklau­somą Kurdistaną, žinoma, su so- 63 metais, kad užaliarmuoti Lie-'vietų pagelba.

Čia pradedame spausdinti Įdomią istoriją apie vieną asmenį, kuris praėjusio karo metu išgelbėjo 
tūkstančius žmonię iš mirties nagu nacię teroro metu. Štai toji istorija:

Iš anglę kalbos sutrumpintai atpasakojo Jonas K.

1960 m. Pranzūzijoje pasiro­
dė įdomi Joseph Kessell para­
šyta knyga “Les Mains du Mi­
racle” (Stebuklingos rankos) 
Joje aprašomas Dr. Felix Ker­
sten ir jo veikla 1938 - 1945 
metais.

H. R. Trevor-Roper, Oxfordo 
universiteto profesorius ir na­
ciu Vokietijos žinovas, sako: 
“Nė vieno kito žmogaus gyve­
nimas nebuvo labiau peržiūrė­
tas. Jį tyrinėjo mokslininkai, 
politikai, teisininkai. Iš visų 
jis išėjo triumfuodamas”.

Fasaulinis žydę kongresas sa­
ko, kad dr. F. Kersten išvada­
vęs 60,000 žydę iš mirties. Be 
jų Kersten dėka tūkstančiai o- 
iandy, lenku, norvegę, suomių 
ir kitę tautę žmonių išvengė 
mirties.

ŠTAI TAS STEBUKLADARIS IR JOJO VEIKLA

Felix Kersten gimė 1898 m. Estijoje, bet po pirmojo pasau­linio karo išvyko į Suomiją ir priėmė suomių pilietybę. Jis bu- jvo kovojęs estų laisvės kovose prieš rusus.Apsigyvenęs Helsinkyje pradė­jo studijuoti masažavimą. Tuo metu, vienas iš žymiausių šios srities specialistų Dr. Colander pastebėjo jame natūralią dovaną masažuoti ir paėmė jį savo glo­bom Po dviejų metų intensyvaus darbo (1921 m.) F. Kersten ga­vo diplomą ir pagilinti žinių iš­vyko į Berlyną, čia 192 2 m. su­tiko Dr. Ko. šis buvo kinietis, bet užaugęs Tibeto vienolyne ir pa­sidaręs lama. Jis nuo pat vaikys­tės buvo mokomas gydyti ypač masažavimo. Po 20 metų darbo ir studijų savo specialybėj, Ko išvyko į Europą. Anglijoj jis įsi­gijo medicinos laipsnį (M. D.) ir Londone pradėjo praktinį darbą. Vėliau Dr. Ko persikėlė į Berlyną ir čia pradėjo dirbti. Nežiūrint sa vo medicinos laipsnio, jis savo li-
Nutikimai Moderniame Pasaulyje

var- Pav. gar-

Ir avinai su radijo siųstuvaisAustralijoje jau naudojamas naujai išrastas‘radijo siųstuvėlis, kuris pritvirtinamas prie avino, paprastai būnančio tos avių ban­dos vadu. Tos bandos savininkas, turėdamas specialų priimtuvą, iš gaunamų signalų visada gali ži­noti, kur jo banda yra nuklydusi.
Gyvens po 120 metę?šio šimtmečio pabaigoje ame­rikiečiai galės gyventi po 12 o me­tų. Išnaikinus užkrėtas, suradus priemones prieš vėžį, suradus ge­resnius būdus kovai su degenera- tyvinėmis ligomis, amerikiečių, turinčių geriausias pasaulyje gy­venimo sąlygas, amžius gali pail­gėti iki 120 m., ir ta galimybė, anot “Journal of the American Medical Association”, yra verta dėmesio ir studijų.
Varnę kalba nevienodaMokslininkai ištyrė, kad nų “kalba” nėra vienoda, varnų įspėjamieji pavojaussai buvo užrašyti ir pei duoti ki­to krašto varnoms, kurios į tuos garsus nekreipė jokio dėmesio. Ištirta, kad įvairių kraštų varnos turi savotiškus, kitoniškus pavo­jaus įspėjamuosius garsus ir kitų kraštų varnos tos “kalbos” nesu­pranta.

ADELAIDEIš anapus geležinės uždangos Adelaidėn yra atvykę trijų šeimų nariai. Tų retų svečių pagerbimui L K D-jos Taryba kartu su L K Moterų D-jos valdyba rugsėjo 30 d. Liet. Kat. Centro svetainė­je suruošė vakarą, pavadintą “Drauge su atvykusiais broliais ir sesėmis”. Suneštinėse vaišė­se dalyvavo visi atvykę iš Lie­tuvos bei Sibiro, o taip pat gra­žus skaičius Adelaidės lietuvių. Buvo nuoširdžiai pasidalinta įs­pūdžiais, papasakota skaudžių pergyvenimų, sudainuota daug lietuviškų dainų, atvykusioms pa­reikšta širdingiausių linkėjimų, šeimyniškoje nuotaikoje kartu praleistas vakaras ir abipusis nuo širdumas surišo visus vienon šei­mom
Serga žurnalistas J. SinkevičiusVos spėjęs parsivežti iš ligo­ninės savo mylimą žmoną, ne­lauktai stiprių reumatinių skaus­mų ilgesniam laikui lovon buvo paguldytas žinomas žurnalistas ir L K Tarybos sekretorius J. Bin- kevičius. Prašome Dievo greito pasveikimo ir sugrįžimo į dirvo­nuojančius darbo plotus.

Pirmoji gegužinėPirmoji šio sezono lietuvių ge­gužinė įprastoje National parko dauboje įvyks sekmadienį (spa­lio 2 2 d.). Gegužinės rengėjai LK Draugija pasirūpins, kad nė vie­nas atvykęs netrokštų. L K Mote­rų Draugija vietoje pamaitins alkstančius. A. Grigonio akorde- onas vadovaus šokiam ir dainom. Po darbų, po talku — visi i gam­tą!

pakietus bei pirkinius ir valytųMirusio žmogaus krauju A .Daktaras J. Kevorkian ir Gi. j pats savo batus. Ideališkas amžius Bylsma vykdo labai reikšmingą įskaitomas 43 metai.medicinišką praktiką. Kaip rašo “Life”, jie iš 12 metų berniuko, nuskendusio ir negyvu išbuvusio arti 3 valandų, išėmė kraujo ir įleido 41 metų ligonei. Tai buvo įvykdyta Pontiac ligoninėje. Kad būtų tikri, jog į kraują nėra pa­tekusių kokių užkrėtų, to sken­duolio kraujo tam tikrą kiekį dvi savaites laikė šiltam inkubatoriu­je — palankiausiose bakterijoms daugintis sąlygose, bet jų nebuvo pastebėta. Ligonė puikiai pasvei­ko. Skenduolio kraujas šaldytuve buvo išlaikytas 19 dienų.
Irgi reikalavimaiVokiečių žurnalas pravedė an- kietą apklausinėdamąs 1.5oo mo­terų apie tai, kaip jos įsivaizduo­ja ‘idealų vyrą'. Dauguma iš jų pasisakė, kad idealus vyras turė­tų sverti ne daugiau 220 svarų, būti ne žemesnis 5 pėdų ir 1 1 co­lių, nenešiotų akinių, ir ž emos metu nešiotų ilgus naktinius bal­tinius. Niekad nesiskųsti, kad pietūs neskanūs, nešiotų žmonos

Piršlę nuospaudosIštirta, kad pirštų nuospaudos yra geriausias įrodomasis doku­mentas giminystei nustatyti. Tė­vų rankų pirštų nuospaudai vi­sada turi panašumo ir giminys­tės ryšiai tokiu būdu gerai nusta­tomi,
Einšteinas ir damaJauna ir tvirta dama, skubė­dama į Princeton un-to bibliote­ką, už kampo susidūrė su kažko­kiu nedidelio ūgio seniu ir par­mušė jį ant žemės. Moteris grei­tai pakėlė permuštąjį už pažastų, pastatė jį vėl ant kojų, skubiai atsiprašė ir norėjo eiti toliau. Se­nis ją sustabdė:— Palaukite minutėlę, jaunoji ponia! Man labai norėtųsi susi­pažinti su tokia “charming young lady”, kuri vienu smūgiu galėjo paguldyti vyrą, nors ir seną, ir vienu pasilenkimu jį vėl pastaty­ti... O mano pavardė — Albert Einštein...

gonius gydė išimtinai masažu, ku rį buvo išmokęs Tibete. Sutikęs F. Kersten, susidomėjo juo ir pasikvietė pas save, kad jam pa­demonstruotų suomišką masažo techniką, žinoma, Kersten sten­gėsi parodyti visą savo sugebėji­mą. Stebėjęs nuoširdžiausi jo dar­bą, Dr. Ko pusiau primerktomis, lyg besišypsančiomis akimis, pa­galiau tarė: ,,Mano jaunas drau­ge, jūs nežinote nieko, visiškai nieko šioje srityje. Tačiau norė­čiau kad būtum mano mokiniu, nes matau jog gali būti tikrai iš­manančiu šioj srityje žmogumi”.Sekančius tris metus Kersten dirbo su lama dr. Ko, kurio ma- sažinis gydymas kitiems buvo tik sapnas - nepasiekiamas. Jo pir­masis uždavinys: surasti tikrąją skausmo vietą ir jo priežastį. Tai jis tiksliausiai padarydavo savo pirštais. Toliau darbas, o šis bū­davo, beveik, stebuklingas.1925 m. Dr. Ko tarė: “Kers­ten, jūs išmokote viską ką aš galėjau išmokyti. Perimkite mano ligonius, o aš grįšiu namo”. Dr. Ko išvyko Tibetan, o Kersten pa­sidarė įžymybė. Jo garsas sklido po visą Europą. 1928 m. buvo iškviestas gydyti princo Hendrik, Olandijos karalienės Willhelmi- nos vyrą.Jis pamilo Olandiją ir apsigy­veno Hagoj, račiau ir Berlyne turėjo savo kabinetą ir gydė žmo­nes. Beto, pradėjo gydymą Ro. moj. Pastebėtina: F. Kersten nie­kad neturėjo daktaro laipsnio, buvo tik specialistas masažuoto­jas, bet jo ligoniai buvo žymūs, turtingi žmonės. Jis jiems turėjo didelės įtakos ir visi jį vadino daktaru. Kur daktarai ir jų medi­cina nieko negalėdavo padaryti, jis paprastai savo rankomis, bū­davo tas stebukladaris, kuris iš­gydydavo.Kai 1938 m. vokiečiai pradė­jo grobti vieną kraštą po kito, Kersten vedė. Tais metais jo bu­vęs ligonis, o dabar draugas Au­gust Diehn.žymus Vokietijos pra­moninkas, kreipėsi į jį su prašy­mu: “Daktare, iki šiol aš iš tams­tos nieko neprašiau. Dabar iškilo labai svarbus reikalas. Būtent:1) H. Himmleris yra sergan­tis. 2) jis ruošiasi nacionalizuoti pramonę, kurioj ir aš pats būsiu

šiomis dienomis mirė 64 me­tų amžiaus sulaukusi ankstyves­niųjų filmų artistė Marion Davies Ji mirė nuo vėžio ligos, su kuria kovojo net 4 metus. 'Po filminės karjeros ši artistė pasižymėjo ko­merciniais gabumais ir vadova­vimu labdaringoms organizaci­joms. Holivude ji buvo viena žy­miausių asmenų dėl savo biznių, kurių vertė siekė daugelį milijo­nų dolerių. Ji gyveno labai pla­čiai. Savo laiku, būdama 16 m. (šokėjos rolėje, pasidarė vieno ! stambaus spaudos leidėjo globo­tine ir jo drauge per 32 metus.paliestas. Iš savo patirties žinau: tamsta turi didelės įtakos žmo­nėm, ypač kai sumažini ir pašali­ni skausmą. 'Prašau padėkite: su­tikit gydyt Himmlerį. Nors Kers­ten buvo priešingas vokiečių na­cių rėžimui, prisispyrusiai prašo­mas - sutiko apžiūrėti Himmlerį. Nuo to laiko, kasmet iki pat galo, jo įtaka Himmleriui augo.
F.KERSTEN IR H. HIMMLERBerlyne Nr 8 Prine Albrecht Strasse buvo didžiulis pastatas su svastikos vėliava, dieną naktį budriai saugomas.Tai Heinrich Himmler - Schutzstaf f ei (SS) gal­vos, geštapo viešpaties, labiau­siai nekenčiamo žmogaus įstaiga.1939 m. kovo mėn. vieną po­pietį, prie šios įstaigos privažiavo liuksusinė mašina. Iš jos išlipo 40 m. amžiaus civilis ir pasi­sakė norįs matyti Herr Reichsfu­hrer Himmler. ‘Patį Reichsfuhrer paklausė sargybinis. ‘‘Taip” atsa­kė civilis. Karys paėmė jo viziti­nę kortelę ir nuskubėjo į vidų. _ _ __ _____ _____ __________Netrukus pasirodė SS uniformoj - miestuose. Bendrame sveikatos karininkas, kuris pakėlęs ranką apsaugos organų ir “Unilever” šūktelėjo: “Heil Hitler! . Rau-,margarin0 fabriko direktorių bei

Buvo ištekėjusi 3 kartus. Jos gy­venimo prašmatnumą simboliza­vo jos ‘vandenyno namas” San­ta Monikoje, Kalifornijoje, šis pilies pavidalo pastatas buvo žmonių vadinamas ‘Holivudo Ver saliu”. Penkiolika metų ji gyve­no šitame liuksusiniame name, kurio galėtų pavydėti ir indų ma­haradžos. Jame buvo 55 vonių kambariai, 3 7 židiniai. Namas buvo aptarnaujamas 32 tarnų. Dabar ši artistė vėžio nukamuota mirė, palikdama turtus ir buvu­sią garbę, šitaip praeina šio pa­saulio garbė ir blizgėjimas.
Margarino Epidemija

Neseniai Olandijoje netikėtai prasidėjo dilgėlinio išbėrimo epide­
mija. Vienas Roterdamo gydytojas išaiškino, kad tarp šios epide­
mijos ir tūlos margarino markės yra kažkoks ryšis. Prieš savaitę 
nuo epidemijos pradžios Olandijos krautuvėse pasirodė marga­
rinas, pavadintas “Plianta”. JĮ pagaminęs “Unilever” koncernas 
reklamavo šį produktą kaip geriausią natūralią medžiagą, prilygs­
tančią obuoliams, vynuogėms. bei daržovėms.Keletas Roterdamo praktikuo­jančių gydytojų informavo svei­katos apsaugos tarnybą apie toli­mesnį staigų minėtos epidemi­jos augimą. Štai būdingi susirgi­mo simptomai: labai didelis odos niežėjimas, raudoni taškai odoje ir aukšta temperatūra, dažnai vir šijanti keturiasdešimt laipsnių. Sveikatos apsaugos organai ne­truko išaiškinti, kad šia liga su­serga tiktai žmonės, vartoją “Plianta” markės margariną. Pa­našūs masiniai susirgimai kilo taip pat ir Amsterdame. Utrechte Hagoje bei kituose Olandijos

donskruostis nepažįstamasis man­dagiai kilstelėjo skybėlę ir atsa­kė: “Labą dieną, leitenante”. Ka­rininkas tarė: „Prašau pone.” Kai durys užsidarė, prie jų stovį kariai pažvelgė vienas į kitą: jie nebuvo pratę prie tokio sutikimo, čia paprastai lankydavosi SS ka­rininkai aukšti policijos pareigū­nai, slapti agentai, įskundėjai, žmonės tardymui, kurie be sutiki­mo skubėdavo.Viduj, perėjus kelias sales pil­nas SS karininkų, sustojus prie vienų durų, nespėjus pasibelsti, jos atsidarė ir pasirodė pats Him­mleris SS gen. uniformoj. Tai smulkus, siaurų pečių, su ūsiu­kais vyras. Per akinius matėsi gi­liai pilkos akys. Veidas vaškinis

technikų posėdyje buvo nutarta tučtuojau sustabdyti “Plianta” margarino gamybą. Nežiūrint to­kio svarbaus nutarimo, pirkė­jams apie jį nebuvo pranešta. Mat koncerrias būtų turėjęs didelių nuostolių. Tokiu būdu “Plianta” margarinas buvo ir toliau parda­vinėjamas bei valgomas Olandi­joje.Netrukus apsinuodijusių skai­čius Olandijoje pasiekė 100,000. Keletas šimtų ligonių su pakrau- javimais po oda buvo paguldyti ligoninėse. Trys ketvirtadaliai vi­sų pacijentų buvo moterys. Dvi ligonės mirė, viena jų — 34 metų moteris, 5 vaikų motina. Tada sveikatos apsaugos tarnybos pa­

boratorinėmis sąlygomis.keletas žodžių apie patį kon­cerną. Tatai vienas didžiausių pa­saulyje trestų, ir jo galia neapsi­riboja Olandija, kurioje dar prieš metus šalies koncerno direkto­rius ir svarbiausias jo akcininkas buvo krašto apsaugos ministe- ris. 1959 metais' Unilever turė­jo daugiau kaip 5 00 įmonių, vei­kiančių 50 pasaulio šalių. Kon­cernas eksploatuoja savo planta­cijas Malajuose, Kongo Ganoje, Gabone, Nigerijoje ir Saliamono salose.' Jose dirba 300.000 dar­bininkų ir tarnautojų. Pasaulio margarino gamyboje koncernui tenka daugiau kaip 50 nuošimčių bendros produkcijos.
V. Gražulis

ŠYPSENOS

Veikia nervusDvi moterys šnekučiuojasi te­atre vaidinimo metu, tuo trukdy- damos prieš jas sėdinčiam vyriš­kiui susikaupti, šis vis atsisuka, piktai į jas pažvelgdamas, čia viena iš moterų neiškentė ir krei­pėsi į jį piktai: Sėdėkite, paga­nau, ramiai. Jūs veikiate mano nervus.
Atsilošė algąAš girdėjau, kad tu išmokinailiepimu visoje Olandijoje buvo savo žmoną lošti kortomis —su atsikišusiais žandikauliais. Jis uždrausta pardavinėti “Plianta” paklausė vienas prietelius kitą.
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Aš Kaime Nemačiau Geresnio Namelio
JAV liet, dienraštis “Draugas” atspausdino neseniai iš kelionės 

po Lietuvą grįžusio K. Ūkelio įspūdžius, čia talpiname tę įspūdžiu 
santrauką.Maskvoje ekskursantai turėjo parodyti savo pinigus ir duoti pa­skaityti. Kaikuriuos labai iškratė. Vienos komunistuojančios eks­kursantės lagaminuose net ir dra­bužių siūles iščiupinėjo. Radę dovanų vežamą rožančių, nežino­jo ką daryt, bet pagaliau “nema­tė”. Lietuvon atvažiavus jai ilgai neleido važiuoti pas savuosius į kaimą. O kai pamatė, kad sun­kiai žmonės gyvena — ne tik ji, bet ir daugelis persimainė. Ir tų raudonųjų daugelis įpyko ant da­bartinės okupantų valdžios.K. ūkelis iš Maskvos atskrido į Vilnių. Apgyvendino Vilniaus viešbutyje. Užrašyta lietuviškai ir rusiškai. Vilniuje yra irgi daug išgriautų namų, yra daug ir pa­taisytų, ir naujų. Vilniuje kalbė­josi su lietuviais, žmonės papras­tai apsirengę, bet viskas labai brangu. Pvz. odiniai geri mote­riški batai su auliukais — kelias­dešimt dolerių. Iš Amerikos gavę gerą porą batų, pardavę gali kele­tą mėnesių gyventi.Kaune teko susitikti moterį, kuri pasakojo, kad viename kam­baryje gyvena 4 žmonės; kitiems ant grindų tenka guolį pasitaisyti.Krautuvėse maišelių nematyti. Prekes susuka į popierius, žmo­nės iš namų atsineša pintus tink-

lelius, prekėms nešti. Sutinkami žmonės dabar taip nebijo kalbė­tis, kaip prie Stalino.Kaimo kolchozuose dar sun­kesnė padėtis. Neturi gerų batų. Daugelis guminiais nešioja. Kai K. ūkelis paklausė, ar kojoms nėra bloga toks autuvas, tai jam atsakė: “Gerai, kad dar tokius gauname”. <K. Ūkelis buvo aplankęs savo gimtinės trobą, bet ji jau griūva ir neduodama taisyt. Kluonas nu­griautas, tvartai baigia griūti. Tro bos pusėje dar molinės grindys. Yra žmonių, kad po tris kartus buvo vežti į Sibirą. Ir dabar išve­žimų pasitaiko. Artimųjų grupė buvo atvažiavę į Kauną K. ūke­lio parsivežti, bet valdžios žmo­nės neleido. Be palydovo niekur negalėjo eiti, 'l ik vėliau su paly­dovu galėjo nuvažiuoti į tėviškę. Kaimo trobos daug kur aplūžę.“Niekur kaime nemačiau ge­resnio namelio”, — sako K. ūke­lis. Kaime teleido išbūti tik 3 o va­landų.Visoj Lietuvoj neteko K. ūke­liui sutikti patenkinto žmogaus. Žmonės karo nebijo. Kaikurie sa­ko: “Ką čia mirt kasdien pamažu, gal būtų geriau mirti iš karto.”Paskutinę bendrą vakarienę valgant kalbėjo Paleckis. Vis tei-

sino, sakė, kad dar ne viskas kaip reikiant, bet pagerėsią. Tai vie­nas amerikietis garsiai ir paleido repliką Paleckiui: — Geriau mo­kėkite žmonėms, tai geriau dirbs.K. ūkelis su gailesčiu pasakojo, kad išleistas naujas draudimas — ne tik nevalia vaikų mokyti tikybos, bet vaikai nebegali nei mišioms tarnauti. Tik suaugę ir seniai gali. Bet jeigu eisi į baž­nyčią, tai esi paniekintas, geres­nio darbo negalėsi gauti. K. Ūke­liui niekur neteko sutikti kunigo, nors dar pamaldos įvairiose vie­tose vyksta.— Ko žmones prašo siųsti į Lietuvą? Į šį klausimą K. ūkelis atsako:— Daugiausia medžiagų dra­bužiams, skepetaičių. Tie daly­kai lengviau parduoti.K. ūkeliui teko lankytis Palan­goje, Klaipėdoje, Nidoje, Drus­kininkuose, Kaune. Matė daug gražių pastatų, fabrikų, elektri­nių, Druskininkuose daug rusų, žydų. Jie atvažiuoja, greit randa butus ir pasilieka. O lietuviams sunkiau rasti butą. Druskininkai gražūs.Daktaras nemokamai patikri­no sveikatą, bet padejavo, kad sulūžo jo įtaisas, kur klauso žmo­gų; o naują gauti esą sunku. Klau sė, ar kas iš ekskursantų neturi parduoti...

savo sausa ranka paėmė atėjusio riebius pirštus ir įsitraukė jį į kambarį.‘‘Ačiū, daktare, už apsilanky­mą. Esu daug girdėjęs apie jus. C,ai jūs galėsite ir man paleng­vinti tuos skausmus, vaikščioti, Nė vienasnegali man padėt. Net morfijus nepadeda! Girdėjau: Jūs pagydot visus tuos, kur kiti daktarai yra bejėgiai. Kaip manote, ar galėsite ir man padėt?”(Bus daugiau)

nepakenčiamus pilvo kurie neleidžia nei nei sėdėti, nei gulėti, mūsų daktaras nieko

margariną. ‘‘Taip. Ir pasirodo, kad tai yraPo to kai buvo išaiškinta, kad į puikus dalykas. Praėjusį šešta- epidemiją sukelia ‘‘Plianta” rū- idieni aš išlošiau iš jos pusę savo šies margarinas, pradėta tyrinėti, i algos, kurią aš jai buvau parne- kokios medžiagos, esančios jo su- š?s.” dėtyje, galėtų būti nuodingos.; Kuo žymi grota?Yra žinoma, kad “Plianta” mar- Palydovas kreipiasi i turistu garinąs turi keletą naujų medžią-Į grupę. «šita grota pažymėtina gų, kurių nebuvo ankstyvesniuo- įuo ]ęacj pernai joje buvo rasti 
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margariną.

se jo pirmatakuose. Viena tokių medžiagų suteikia “Plianta” mar­garinui skoni, panašų į sviesto skonį. Išaiškinta, kad prieš nau­dojant pavojingąjį emūlgatorių praktikoje mokslininkai rekomen davo jį dar nuodugniai ištirti la-
Katalikiškame Pasaulyje

— Pasauliečię įsijungimas į niversitetas šiame krašte yra ka- bažnytinį darbą šiandien pasida- rė gyvas reikalas. Vysk. L. Purs­ley, kalbėdamas vienuolių kongre se pareiškė, kad negalima toliau eiti be pasauliečių pagelbos die­viškoje misijoje. Kunigų trūku­mas esąs didelis, o pastoracinis darbas milžiniškas. Todėl reika­linga

du pasikorę vyrai: pirmasis pasi­korė todėl, kad nuo jo pabėgo žmo na, o antrasis todėl, kad jo žmo­na sugrįžo”.
Jieško idealuViengungis: “Tur būt aš nie­kuomet neapsivesiu, kadangi aš ieškau ideališkos žmonos. Ir pa­galiau, kai aš tokią surandu, pa­aiškėja, kad ji jieško idealaus vy­ro.”

pasauliečių pagelba.
Kolumbo vyčių vyriausias Hart katalikų vyrų kon- pareiškė, kad komunizmasvadas grėsė yra praeities pakulos, o ne atei­ties banga. Komunizmas yra žmo gaus pažeminimo sistema, tam­siųjų laikų vergija.

— Marijos garbei daugiausia pašto ženklų yra išleidusi Ispani­ja. Gražiausias Marijos pašto žen­klas išleistas Italijoje 1952 m. vaizduojąs kalnų Mariją.
— Brangiausia knyga yra šv. Rašto dalis — Apokalipsė, par­duodama 'Paryžiuje už šimtą mi­lijonų frankų. Iliustruota garsiau siu pasaulio menininkų, auksiniu viršeliu. Vienas turtingas italas norėtų ją padovanoti šv. Tėvui.
— Katalikę Bažnyčia Konge išlaiko 20,000 mokyklų su 1, 600,000 mokinių. Vienintelis u-

talikiškas. Plačiai skaitoma kata­likų spauda, kuri turi 80 žurna­lų, tris savaitinius laikraščius ir vieną dienraštį. Be to katalikai išlaiko 700 ligoninių, kuriose, be kitų ligonių, gydosi 25,000 raup­suotųjų.
— FOntifikalinė Mokslų Aka­demija turi 70 garsių pasaulio mokslininkų, kurių 20 yra gavę Nobelio premijas.
—Bolivijos seimas patvirtino trečiąjį konstitucijos paragrafą, kuriame sakoma: “Valstybė pri- pažysta ir remia katalikų religi­ją, užtikrindama kulto laisvę.

— Maskvos patriarchas pasi­sakė prieš visuotinę Bažnyčios vienybę. l ai be abejo padaryta spaudžiant komunistams.
Katalikę, protestantę, žydę 

mokslininkai verčia šv. RaštąKatalikų, protestantų ir žydų mokslininkai bendrai pradėjo versti šv. Raštą į anglų kalbą. Tai gali būti bendras visoms tikyboms šv. Rašto vertimas, kuris galės būti pagrindu tikybų suartėjimu' būsimame Bažnyčios suvažiavime Mokslininkai taipgi paruoš įvadą ir komentarus šv. Rašto knygoms

Vietą turėtu užleistiVienas žinomas psichologas pa­reiškė tokią nuomonę, kad auto­buse moterys turėtų vietas už­leisti vyrams, kadangi vyrai valgo greičiau ir todėl silpniau stovi ant kojų. Geros mintys sunkiai įgy­vendinamos! Bet kol kas niekas niekam vietos neužleidžia.
Perdaug susmulkėjoVieno banko kasininkė pasakė: “Aš jau nebe tokia įdomi, kokia buvau anksčiau ". Kita tarnautoja jos paklausė: “Kodėl jūs taip gal­vojate?” Kasininkė atsakė: “To­dėl, kad dabar vyrai pradėjo skai­čiuoti smulkius pinigus, kuriuos anksčiau neskaičiuodavo.”

Kalta mergina18-metis Džionsonas buvo tei­siamas už tai, kad trenkė su ma­šina į telegrafo stulpą. Jis parau­donavęs pareiškė teismui, kad tuo metu buvo įsižiūrėjęs į gražią merginą. Jo kaltintojas policinin­kas Mendelis, kuris areštavo Džionsoną, irgi paraudonavęs pa­reiškė, kad nematė kaip įvyko susidūrimas, nes irgi žiūrėjo į tą pačią merginą.Surinko ir išvertė V. Gražulis
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IŠ MŪSŲ
Melbourne

Pakrikštyta: Judita, Teresė Braniškaitė, Juozo ir Eleonoros duktė.Zita, Jūratė šimonelytė, Nor­berto ir Bronės duktė.
Pirmoji Komunija vaikams bus lapkričio antrą sekmadienį (12) Rūbeliai vaikams tokie pat, kaip ir australų bažnyčiose — berniu­kams tamsios ir trumpos kelnai­tės, įkalti marškinukai, tamsūs šlipsiukai. Mergaitėms baltos ir trumpos suknelės, mažas veliu- mukas. Fasitarimąs šiuo reikalu su tėvais bus pirmą lapkričio sek madienį.

Kapelionas kun. Vaseris atei­nančiam sekmadieniui (22 d.) išvyksta į Adelaidę. Išvyksta penk tadienį. Pamaldas sekmadienį lai­kys kun. P. Bačinskas. Prieš Mi­šias bus klausomos išpažintys. Pasinaudokite svečio patarnavi­mu.
Kristaus Karaliaus šventė bus minima ne tik bažnyčioje, bet ir salėje — šio mėnesio paskutinį sekmadienį (29 d.) Tuoj po pa­maldų minėjimą salėje ruošia ateitininkai sendraugiai. Progra­moje dalyvauja Parap. Sekmadie nio Mokykla, Bažnytinis choras ir kit.
Kat. Moterų Draugija renka rūbus Punsko lietuviams. Paduo­ti sekmadieniais prie bažnyčios ar atvežti į parapijos namą.

SYDNEY
Spalio 22 d. pamaldos Went- 

worthville karmelitų bažn. 10 vai 45 min. Išpažintys 10,3o min.
Spalio 22 d. Wollongong lie­tuviams pamaldos W. Katedroj 5 vai. po pietų.
Spalio 29 d. St. Mary’s lietu­

viams pamaldos St. Mary’s para­pijos bažn. 9 vai. (vasaros laiku)
Kiekvieną sekm. pamaldos 

Camperdown 12 vai. Prieš pamal das išpažintys. Pamokos vaiku­čiams nuo 10 vai. parapijos mo­kyklos klasėse.— Bass-Hills lietuvių koloni­joj per visą spalio mėn. kas va­karą 6 vai 30 min. kalbamas ro­žančius p. Bernoto namuose 53 Horton St. Jo užbaigimas bus vė­linių vakare 2 d. lapkričio — mel ūžiantis už mirusius.

PARAPIJŲ
Kristaus Karaliaus ŠventėSpalio 29 d. — Kristaus Kara­liaus šventė. Iškilmingos pamal­dos Camperdown 12 vai., kurio­se giedos “Dainos” choras vad. muz. K. Kavaliausko, šias pamal­das laikys ir sakys pamokslą sve­čias kun. St. Gaidelis, S.J. Sve­čias kunigas klausys išpažinčių nuo 11 vai. prieš pamaldas. Kvie­čiama ta proga kuo daugiau pri­imti šv. Komuniją, o ypač visi ateitininkai, kurie pagal tradici­ją, kartu švenčia ir savo metinę, kuopos šventę.Kristaus Karaliaus šventės mi­nėjimas — iškilmingas posėdis įvyks 6 vai. vakare Bankstown lietuvių namuose, į kurį kviečia­mi visi tautiečiai. Numatoma pla­ti meninė programa, o po jos — pasisvečiavimas ir jaunimo pasi­linksminimas.

Lapkiritis — mėnuo mirusiems 
prisiminti. Visų Šventųjų diena — 1 d. lapkričio išpuola trečia­dienį šventė privaloma. Lietu­viams pamaldos Camperdown 
7 vai. 30 min. vakare. Išpažintys nuo 6.3 o vai. prieš pamaldas. Po šv. Mišių Libera — maldos už mirusius prie simboliško paruoš­to katafaliaus bažnyčioje.

Vėlinės — lapkričio 2 d. Tre­jos šv. Mišios už mirusius. Pasi­rūpinkite bent vienas Mišias iš­klausyti artimiausioje bažnyčio­je, o ypač laimėti atlaidus už mirusius lankant bažnyčias, su­kalbant po 6 poterius, atlikus vie­ną kartą prieš tai išpažintį ir priė­mus šv. Komuniją. Tievisuoti- hiai atlaidai už mirusius galima lamėti Vėlinėse ir ateinantį sek­madienį — lapkričio 5 d.
Kapinių lankymasTradicinis kapinių lankymas šiais metais bus sekmadienį, lap­kričio 5 d., 6 vai. vakare. Susi­rinkti į lietuvių kapines (sectio Ila) Rookwood, kur prie skautų paruošto simbolinio kapo bus sakomas pamokslas, giedama Li­bera ir Viešpaties Angelas. Po to lankomi kiti kapai bei puošiami žvakutėmis.

Lapkričio 3d. — pirmasi penk­tadienis. Išpažintys Bass Hills baž nuo 7 vai. vakaro. Ligoniams, ku­rie užprašo — šv. Komunija nu­nešama į namus.
Lapkričio 5 d. pamaldos Banks 

town St. Brendan’s bažn. 1 o vai. 4 5 min.
VISUS KVIEČIAME I “TĖVIŠKĖS AIDŲ”

SPAUDOS BALIŲ

CANBERRA— Rugsėjo 9 d. YWCA salėje skautų tėvų ir rėmėjų komite­tas suruošė skautams bei tėve­liams ir rėmėjams pobūvį. Pasi­linksminimas praėjo jaukiai, šo­kiams griežė akordeonu B. Jara­šius ir plokštelių muzika. Užkan­džius susinešė mamytės.— Rugpiūčio 20 d. išrinktas naujas skautų tėvų ir rėmėjų ko­mitetas: pp. Buzinauskas, Meik- šienė ir Ratas. Atstovu prie Can- berros lietuvių salės statymo ko­misijos išrinktas p. A. švedas.— Rugsėjo 24 d. Canberros skautų Kastyčio draugovė turėjo iškylą netoli Tindbinbala, gražia­me pušyne. Dalyvavo 13 draugo­vės skautų.— Canberros lietuvių salės statymosi reikalu jau du kart bu­vo susirinkęs komitetas posėdžiau ti. šiuo metu tiriama sklypo ga­vimo reikalas ir vykdomi paruo­šiamieji darbai.— V. Žilinskienė pastatė Can­berros kapinėse skoningą pamink lą savo a.a. vyrui Juozui Žilins­kui.— F. Katauskienė turėjo ran­kos kaulo operaciją. Sveikata jau pagerėjusi.— J. Vaitas tarnybos reika­lais buvo išsiųstas į Bonegilos imigrantų stovyklą kur išbuvęs visą mėnesį jau grįžo atgal į Can- berrą. J. Vaitas dirba imigraci­jos ministerijoje.— Rugpiūčio 6 įvyko Canbe­rros apylinkės visuotinas metinis susirinkimas. Susirinkime daly­vavo 2 2 pilnateisiai Canberros apy linkės nariai. Susirinkime buvo išrinkta nauja valdyba ir aptarti įvairūs reikalai. Naujoji apylin­kės valdyba pasiskirstė pareigo­mis sekančiai: pirm. P. Pilka, se- kret. A. Balsys, A, Andriuška — iždininkas. Kontrolės komisija pa­likta ta pati: Baltaragis, Velioniš- kis ir B orumas.— Prieš kiek laiko į Canberra iš Vokietijos atvyko P. Kavaliaus­kas su žmona ir dviem dukrom. Viena iš dukrų apsistojo Melbour ne. Atvykusieji Vokietijoje gyve­no Krefeldo mieste, kur be jų, dar gyveno 34 lietuviškos šeimos Vokietijoje lietuviai neblogai esą įsitaisę, nes gyvenimo standartas nėra žemesnis už Australijos, p. Kavaliauskas su žmona turėjo at­vykti savo lėšomis, tik už dukrų kelionę užmokėjo vokiečių šal­pos organizacija. ‘C. Ž. B”
kuris įvyks š. m. spalio mėn. 27 d. (penktadienį) Richmond 
Town Hall. Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 2 vai. ryto.

Pakvietimai gaunami pa lietuviškų pamaldų bibliotekos salėje. 
Kitu laiku skambinti telef.: FF 2355 (p. V. žiogas)Visi stiprieji gėrimai krautuvės kaina

Nevėluokite įsigyti pakvietimus

Jūsų ‘Tėviškės Aidai”

MURRAY'S
Health Food Stores

t *I

646 George St., Sydney, Australia 3
(Kampas Liverpool St.)

TEL.: 21-4254 arba BA-4254 1

(ANKSČIAU IS KINGS CROSS, SYDNEY) j
Jeigu Jūs turite giminių Lietuvoje, tai jie tikrai gaus ] Jūsų siuntini nieko neprimokėdami, jei siųsite ji tik per j visiems gerai žinomą ir rekomenduotą firmą: MURRAY’S...3

HEALTH FOOD STORES, kuri paskutiniuosius 12 metų 3 turi kontaktą su Inturistu. Nesiduokite klaidinami kitų j skelbimų. * ‘ 312 metų mūsų darbo ir patyrimo siunčiant siuntinius ga- 3 lutinai Įrodė, kad su tikslumu ir geram stovyje Jūsų siūti- 4 
nys gaunama Jūsų giminių pilnoje tvarkoje. jMūsų firma — MURRAY’S HEALTH FOOD STORES | dar nei vieno siuntinio nepražudė per visą 12 metų , nes | Jūsų siuntinys yra dviguba verte apdraustas nuo galimo I žuvimo, ir mes pilnai garantuojame Jūsų siuntinį iki to 3 
laiko, kol jį gauna Jūsų giminės. jJūsų siuntinys pasiekia gavėją paprastu paštu per 2 •: mėnesius (maždaug), o Jūsų oro paštu siųstas siuntinys 3 pasiekia per 12 dienų. 3

AGENTAI: 1
SYDNEY: |CABRAMATTA M. Pekic, 143 Cabramatta Rd., UB 2082 3 PARRAMATTA, Olympic Stores, 293 Church St., Yl. 9728 4BELMORE M. Cibulskis, 468 Burwood Road, 75 6578 4BANKSTOWN, Quality Centre, 5 Kitchener P-de, UY 8089 | BLACKTOWN, Amalgamated Emporiums, 52 Fluchcombe *Rd., 622-3160 4 NEWCASTLE : Fray's Delicatessen, 557 Hunter St. B 3596 | PORT KEMBLA Disposals, 107 Wentworth Street, J 1 372 4 MELBOURNE, Contal, 114 Elizabeth St., Melb. 63-8498 4 ADELAIDE: Eicas. 41 Tapleys Hill Rd., Hendon, J 2879 1 PERTH: S & L. Furnishers, 229 Newcastle St., BA 7842 t

PRANEŠIMAS
Melbourno lietuviamsKaip jau buvo pranešta pra­ėjusį kartą, spalio 21 d. 7 vai. vakare Parapijos Namuose įvyks­ta manekenių paradas. Nepraleis­kite progos pamatyti paskutinių madų demonstravimą, kurį atliks prityrusios modistės?

Australijoje
Nukentėjo ir dar nubaustasAdelaidėje vienas motoristų užvažiavo ir parbloškė gatvės grindiniu einantį vyrą. Vietoj to. kad teismas nubaustų motoristą, buvo nubaustas nukentėjęs, nes jis ėjo gatve prieš taisykles. Ta­čiau šis atsitikimas nepakeis dau gelio mūsų nuomonės: daugiau­siai motoristai nepaiso pėsčiųjų ir rodo savo akiplėšiškumą.Neseniai Vatikano radijas įspė­jo motoristus, kad jie padaro mir­tiną nuodėmę, jeigu pavojingai vairuoja mašiną važiuodami be atodairos (be rūpestingumo), per grietai arba būdami išvargę ar girti.
Nori deportuoti malajiečiusImigracijos ministerija nebesu­tiko leisti toliau pasilikti Austra­lijoje dviem Malajų piliečiams, kurie užsiėmė prie Darwino per­lų gaudymu ir Australijoje gyve­na arti 10 metų. Malajiečiai tvir­tina nenorį apleisti Australijos, kur jie susikūrė gerą gyvenimą ir įsigijo daug draugų. Nežiūrint pakartotinų pastangų, vyriausy­bė ir toliau draudžia jiems pasi­likti šiame krašte ir nori prievar­ta juos iš čia deportuoti.šitoks vyriausybės nusistaty­mas sukėlė daug triukšmo ir pro­testų. Dauguma australų nėra linkę manyti, kad į šį kraštą bū­tų įleidžiami spalvotos rasės žmonės plačiu mastu, tačiau jie už tai, kad tam tikros išimtys kar­tais turi būti padarytos.Malajiečiai, australų draugų remiami, slapstosi ir pareigūnai negali jų surasti. Kai kurie žada pareigūnus primušti, jeigu jie kištų nosis į butus, nes kai kas aiškina, kad turi būti atskiras or­deris jieškojimui po butus ir tu­rint davinių, kad yra rimto pa­grindo manyti, kad ties žmonės ten būtų paslėpti.Dabar vyriausybė vėl atidėjo de­portaciją septynioms dienoms, bet ar ji įvyks ir po to, nežinia, nes jų pareigūnai dar negali su­sekti.

GeelongasAtėjus australiškam pavasa­riui, gandras pradėjo lankytis jaunųjų šeimose. Spalio 7 d. Gee­longo lietuvių gyvenime žinomai dainininkai, jaunieji Stasė ir Jo­nas Lipšiai susilaukė pirmų įpė­dinių, dvynukų — sūnelių, pp. Kaspalavičiai labai patenkinti, susilaukę anūkų, tikis turėti gerų pagalbininkų ūkio darbuose.Taipat pereitą savaitę buv. veikli Geelongo sportininkė Ge­nutė Starinskaitė — Valaitienė (dabar gyvena su vyru Tasmani- joje) sulaukė sūnelio. TeguAukš čiausias laimina šias jaunas mo­tinas ir naujagimius.Rugpiūčio 21 d. Norlane Com- munite Week proga, meninės da­lies išpildyme, buvo, pakviesta dalyvauti Geelongo Liet. Tauti­nių šokių grupė. Mūsiškiai labai gražiai pašoko du šokius “Ruge­lius” ir “Kubilą”. Australams patiko šokiai ir už ką gausingai plojo. Prieš pradedant šokius inž. Alg. Šimkus paaiškino šokių reikšmę. Pasibaigus programai, iš publikos susilaukta gražių atsi­liepimų, labai daug kas grožėjo­si mūsų mergaičių tautiniais rū­bais. Malonu, kad mūsų veiklusis jaunimas suranda progų pagar­sinti mūsų tėvynės vardą ir pa­rodyti tautos meną — šokius sve timiesiems. " V. S.

PERTHAS
Sporto žiniosDaugelis sportuojančių jaunuo­lių dar iš Vokietijoje buvimo lai­kų pažinojo uolų sporto rėmėją Vaclovą Volodką. Būdavo atsiti­kimų, kada lietuvių krepšinio ko­manda vykdavo toli į kitą sto­vyklą žaisti, tai su jais drauge vykdavo ir V. Volodka, tikslu ap­rūpinti žaidėjus maistu ir kitais reikmenimis. Jau 12 metų V. Volodka gyvena Perthe ir, nežiū­rint į tai, kad sulaukė virš 40 m. amžiaus, liko nevedęs ir save va­dina viengungiu veteranu, šiuo metu jis įsirašė nariu į Bowling Club ir aktyviai jame dalyvauja.Spalio mėn. 10 d. Bowling Club buvo surengęs pirmam pri­zui laimėti turnyrą ir tam sušau­kė daug žaidėjų. Buvo lošiama grupė prieš grupę. Visų nustebi­mui, grupė, kurioje žaidė V. Vo­lodka. pirmavo ir rezultate laimė­jo pirmąją vietą. Geriausiu žaidė­ju buvo pripažintas V. Volodka, todėl ir geriausias pirmasis pri­zas buvo jam ir įteiktas. Kadangi V. Volodka niekad ir niekam ne­sidrovi pasisakyti save esant lie­tuviu, tai šis jo laimėjimas tenka priskaityti mūsų, lietuvių, repre- zentavimui. Laimėtojas" atvirai prisipažįsta, jog tai pirmas laimė­jimas io gyvenime, bet priešta­rauja, kad tai būtų paskutinis.Link5me p. V. Volodkai sėkmin­gai ir toliau taip gražiai repre­zentuoti lietuvius pasirinktoje sporto šakoje! AK.

Bankstawnas
“BATUOTAS KATINAS”Spalio mėn. 7 d. 7 vai. vak. “Dainavos” salėje, Bankstowne įvyko lietuviškais motyvais insce­nizuota 4 veiksmų pasaka “Ba­tuotas Katinas”. Veikalą režisa­vo p. R. Saudargienė. Veikalas buvo pastatytas Bankstowno Sa­vaitgalio Mokyklos dešimtmečiui paminėti. Aktoriai: Bankstowno Savaitgalio Mokyklos mokiniai. Veikėjai: Batuotas Katinas — Liuda Apinytė, Jonas, malūninin­ko sūnus — Kristina šurkaitė, Budrys, bajoras — Romas Šat­kauskas, Jūratė, bajoro Budrio duktė — Danguolė Genytė, žmo­gėdra žvairakis — Ramunė Zin- kutė, žmogėdros tarnai — Jonas Šliogeris, Edas šurka, kaukai — Zita Belkutė, Agnė Kazokaitė. Rasa Zinkutė, bajoro tarnai — Vytas Šatkauskas, Kajus Kazo­kas, Sigitas Bernotas, jaunimas — J. Reizgytė, D. Mickutė, G. ži- gaitytė, A. Kuraitė, L. Nakutytė, D. Šliogerytė, T. Kazlauskaitė, L. Kazlauskaitė, D. Dulinskaitė, V. šatkauskaitė, E. Bernotaitė, B. Vingilytė, J. Belkus, R. Mickus, A. Sankauskas, R. Reizgys, A. Dar gužis, A. Vičiulis, A. Dulinskas, K'. Genys.Prie veikalo pastatymo akty­viai prisidėjo mokytojai pp. M. Apinienė — paruošė tekstą, D. Skorulienė — tautinių šokių ve­dėja, mokyt. Genys ir Nakutis ki­tus visus darbus susijusius su vei­kalo pastatymu. Muzika: A. Dar­gužis ir B. Kiveris. Dainos įdai­nuotos scenoje: muziko Kava­liausko. Dekoracijos: A. Pluko. Apšvietimas: A. Bučinskas ir K. Steponiukas.Atsidarius scenai į akis krito dekoracijos, kurios prie tamsaus apšvietimo buvo neįžiūrimos, ly­giai nebuvo matomi ir artistai. Nors ir naktis buvo atvaizduota, bet visgi publika turi ką nors ma­tyti. Gerai buvo matomas kati­nas, kuris užrietęs uodegą miego­jo. Kaž kas neįprasta. Niekas nė­ra matęs miegantį katiną su už­riesta uodega į viršų. Atsiradus scenoje aitvarams, pasidarė kiek šviesiau ir jau galima buvo įžiū­rėti šį tą. Aitvarai atliko rolę pa-

Melbourno Lietuvių Kat. Bažnytinio Choro narius 

p. MAČIULAIČIUS
švenčiančius 25 metę vedybinio gyvenimo jubiliejų, 
nuoširdžiausiai sveikiname ir linkime Dievo palaimos 
Jūsų gyvenimo kelyje

Choristai, Dirigentas ir Administracija

Giesme MelbourneMelbourne lietuviškų pamaldų metu nuotaika pasidarė iškilmin­gesnė, sakytumėm, tikrai šventa­dieniška. Tai nuopelnas neseniai susiorganizavusio choro. Jaunas jis dar — vos keletas mėnesių, kaip dirbti pradėjo, bet savo pa­jėgumu, atrodo, greitai pajėgs lenktyniauti ir su seniai veikian­čiais chorais, šiam chorui vado­vauja neseniai iš Anglijos atvy­kęs muzikas — dirigentas p. J. Juška, kuris yra ne tik gabus te­oretikas, bet taip pat nemažai ir praktinio patyrimo turintis as­muo. Lietuvoje p. Juška ilgesnį laiką vargonavo, o Vokietijoje—- šlevige ir Anglijoje — Broadfor- de vedė dainų chorus.Melbourno" Bažnytinis Choras jau turi apie 40 asmenų. Jų tar­pe, be naujai pradėjusių choristų, yra ir labai patyrusių." Jų tarpe randame ir solistų. Tai p. Zdana­vičius — lyrinis tenoras ir p. Mor kūnas — baritonas, p. Morkū­nas yra taip pat ir antrasis chor- vedis — dirigentas. Chorui var­gonais groja pats choro vado­vas p. Juška arba jį pavaduoja p. Seliokas. šiuo metu choro reper­tuare pažymėtinos šios giesmės: 1) Blaškaisi sūnau — komp. Si- nius; 2) O Visagali — kun. Bra­zis; 3) Kvietimas — žodžiai kun. St. Ylos, muzika kun. Markaitis, S.J.; 4) Maldavimas — žodžiai kun. St. Ylos, muzika kun. Mar­kaitis, S. J.Paskutinės dvi giesmės tiek sa­vo tekstu, tiek muzika yra nau­jo stiliaus. Ankščiau bažnytiniai chorai prisilaikydavo konvencio- nalinės harmonijos. Tačiau pas­kutiniuoju laiku ieškoma naujų sąskambių harmonijoje ir naujų stilių. Melbourno choras todėl be" senųjų formų, naudoja ir teigia­mas naujenybes.Choras turi ir savo adminis­traciją, kuri rūpinasi jo organi­zaciniais reikalais. Administraci­ją sudaro: p. Petraitienė, p. Skim birauskas ir p. Zdanavičius. Ad­ministracijos pastangomis spalio mėn. 7 d. Parapijos Namų patal­pose įvyko jaukus ir nuotaikin­gas pobūvis. Pobūvio tikslas bu­vo atžymėti Melbourno kapeliono kun. P. Vaserio vardines ir su­jungti choro dalyvius artimes­niais bičiuliškais ryšiais. Pobūvis buvo uždaro pobūdžio ir be ke­letas kviestų svečių, dalyvavo vien patys choristai. Prie skonin­gai ir skaniais valgais parengtų stalų buvo nuoširdžiai pasveikin? tas varduvininkas kun. P. Vase­ris ir atvirai išsikalbėta visais chorą liečiančiais reikalais.Sveikinusių ir kalbėtojų tarpe

buvo šie asmenys: p. Zdanavi­čius ir p. Petraitienė choro var­du įteike kun. 'P. Vaseriui pasvei­kinimo adresą ir dovanėlę. Jie taip pat perdavė jaunųjų ateiti­ninkų sveikinimo tekstą. " p. Ta­mošiūnienė “Dainos Samb. ’ var­du ir įteikė dovanėlę, p. Šešto­kienė Melb. Liet. Kat. Moterų D-jos pirmininkė, p. Grigaitis Liet. Kat. Federacijos Valdybos pirmininkas, p. J. Petraitis, p. St. čižauskas, p. P. Vaičaitis ir p. Juška. Už sveikinimus padėkojo kun. P. Vaseris. Sveikinusieji iš­kėlė kun. P. Vaserį kaip gerą ku­nigą, ryžtingą lietuvį ir energin­gą bažnytinių" reikalų gynėją.Melbourno Bažnytinis Choras buvo apibudintas kaip prasmin­gas lietuviško - religinio gyveni­mo puoselėtojas ir kėlėjas. Jo reikšmė yra didelė ir todėl, kad jo giedojimu žavimasi ne atsitik­tinais koncertais, bet pastoviai. Tas pastovumas bene ir bus pats svarbiausias ryšys, kuris jungia patį chorą ir skaitlingus pamal­doms susirinkusius tautiečius kiekvieną sekmadienį. Būtų pa­geidautina, kad į Melbourno" Baž­nytinį Chorą įstotų dar daugiau asmenų ir tuo jo efektingumą dar labiau padidintų.Pobūvio metu buvo daug dai­nuojama, p. Vaičaitis jausmin­gai padeklamavo. Po to buvo ir smagiai pasišokta. Pobūvį gra­žiai ir sumaniai pravedė p. Zda­navičius. Atrodo, kad pobūvis sti­priais ir bičiuliškais ryšiais su­jungė ten buvusius. Ne choristas

ATEITININKŲ 
INFORMACIJAStudentų Ateitininkų Sąjungos Užsienių skyrius išsiuntinėjo ka­talikiškoms pasaulio organizaci­joms laiškus dėl vyskupų ir Baž­nyčios persekiojimo Lietuvoje. Į tuos laiškus ligi šiol gauta gražiu atsiliepimų ir pažada melstis už Lietuvą, kad Visagalis suteiktų laisvę. Tarp kitų tenka čia pami­nėti, kad JAV katalikų studentų federacija šį lietuvių laišką išsiu- tinėjo visiems savo skyriams, ku­rių yra apie 200. Taip pat ši or­ganizacija pasiuntė laiškus Palec­kiui, šumauskui ir Sniečkui, šiem asmenim pasiųstas laiškas skam­ba šitaip:Gerbiamasis:Vardan trijų šimtų tūkstančių Amerikos katalikiškų" universite­tų studentų siunčiu Jums šį pro­testo laišką, pasmerkiantį Jūsų valdžios įsakytą Jo Ekscelenci­jos J. Steponavičiaus ištrėmimą iš jo diecezijos.Amerikos Jungtinių Valstybių studentai tiksliai informuoti, kad šio ištrėmimo priežastis yra ta, kad J. E. vysk. J. Steponavičius atsisakė šventinti į kunigus žino­mus komunistų partijos agentus.Jūsų valdžios bailus veiksmas kaip tiktai iškelia šio didvyriško vyskupo tvirtumą bei drąsų pasi­priešinimą bedieviškai, totalita­rinei valdžiai.ši deportacija iššaukia pasipik­tinimą viso pasaulio katalikiško­je studentijoje. Mes prašome grą žinti vyskupą Steponavičių į savo dieceziją.Katalikai studentai visame pa­saulyje jungiasi maldoje už lais­vą Lietuvą, išlaisvintą iš sveti­mos valdžios, kurios valdymas prieštarauja Jungtinių Valstybių ir žmogaus kilnumo dėsniams.Jūsų,

Thomas O’HerronTarptautinių Reikalų Vice pirmininkas. Tautinė Ka­talikiškų Kolegijų Studen­tų Federacija.

sigėrėtinai, gražiai pašokinėjo prisilaikydami muzikos takto.Gaidžiams pragydus aitvarai iš­nyko ir aušros šviesa apšvietė pa­sakiškai gražiai padarytas deko­racijas. Buvo ko pasižiūrėti ir pa­sidžiaugti puikiu menu. Dekora­cijos nukelia į pasakų šalį atgai- vindamos patį vaidinimą."Labai gerai suvaidino batuotą katiną Liuda Apinytė, taip pat žmogėdros rolę atliko Ramunė Zinkutė, tik man atrodo ne visai tinkamai buvo aprengta žmogėd­ra: klouno ilga kepurė ir uždėta kaukė ant veido nesudarė tinka­mo efekto, žmogėdros tarnai la­bai gerai buvo aprengti ir puikiai du pupuliukai atliko rolę.Jaunimas buvo aprengtas tau­tiniais rūbais ir labai gražiai pa­šoko tautinius šokius. Vaidinimas buvo puikus ir pasigėrėtinas. Vai­kai paruošti labai gerai, scenoje laikėsi kaip seni aktoriai.Ir taip pora valandų teko pa­gyventi pasakiškiame pasaulyje. Veikalui pasibaigus publika ilgai plojo tuo išreikšdama pasitenki­nimą ir džiaugsmą. Iš naujo už­dangai pasikėlus pasirodė sceno­je visi aktoriai su režisore p. Sau- dargiene priešakyje. Juos pasvei­kino p. Daukus ir mokytoja Ra­manauskienė.Po jų kalbos į sceną pasipylė grupė jaunų lietuvaičių su gėlių puokštėmis "įteikdamos režisorei p. Saudargienei, “Batuotam ka­tinui” ir kitiems nusipelniusiems, o publika savo ruožtu atsidėkojo ilgai plodama.Turiu pasakyti, kad veikalo statytoja labai daug darbo įdėjo ir todėl gauti puikūs rezultatai. Aš asmeniniai patarčiau, kiekvie­nam tautiečiui nepertoliausiai gy venančiam nuo Sydnėjaus, nuvyk ti į šį spektakli, kuris bus pakar­totas spalio 22" d. ten pat Banks­towno lietuviu namuose. Tikrai nepasigailėsite" ir pasidžiaugsite tautiniu atžalynu. Tuo būdu dar paremsite ir prisidėsite prie bend i rų lietuviškų tikslų. V. M.j

Geelongas
Iš Sportininkę VeiklosSpalio 7 d. Geelongo katalikų parapijos St.Mary s salėje įvyko draugiškos pabaltiečių krepšinio rungtynės (turnyras) tarp Gee­longo “Vyties” ir Melbourno lat­vių ir estų vyrų komandų. Laimė­toju išėjo “Vytis”.Vakare bendruomenės salėje buvo suruoštas pasilinksminimas —balius sportininkams ir rėmė­jams. Nemažai jaunimo dalyvavo. Grojo puiki emigrantų kapela. Pasilinksminimas praėjo geroje draugiškoje nuotaikoje. Galima pasididžiuoti mūsų sportuojančiu jaunimu, kuris gražiai sugeba bendradarbiauti su broliškų tautų jaunimu.šiais metais Geelongo liet, spor to klubo “Vyties” valdybai vado­vauja prityrę žmonės: Pirminin­ko pareigas eina A.. Bratanavi- čius, pavad.—inž. Alg. Šimkus, sekret.—D. Bertašiūtė ir iždin. —č. Valodka. Klubui “Vytis” pri­klauso apie 47 sportininkai-ės. Klubas turi savo vėliavą ir orga­nizuotai dalyvauja pamaldose, per tautines ir kitas šventes.Jaunimas stropiai lavinamas įvairiose sporto šakose: krepši­nio, tinklinio, stalo ir lauko teni­so ir šachmatų.Dabartiniu metu valdyba turi daug darbo ir rūpesčio gerai pasi­ruošti ateinančiai sporto šventei Geelonge. Visi valdybos nariai nuoširdžiai dirba, rūpinasi, pla­nuoja, kad šventės metu atvykę sportininkai būtų tinkamai aprū­pinti butais ir maistu. Taip pat. kad turėtų progos tinkamai pra­leisti laisvą laiką kultūriniuose parengimuose. Geelongo lietuvių choras žada duoti dainų koncertą. Taip pat numatyta suruošti kitų pramogų. Geelongo lietuviai mėgsta savus sportininkus, juos remia, todėl sporto šventės metu parodys savo lietuvišką nuoširdu­mą svečiams sportininkams.

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKĖS AIDUS”

A MATULAY
Aukštos klasės vyrišku rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.
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KEREN KEREN• Sūris su grietine • riebus sūris • rūgštaus pieno sūris• sviesto pienas • varškė • rūgšti grietinė
Gaunama visose maisto ir delikatesų krautuvėse

Keren Dairy Products Pty. Ltd.
720 HEIDELBERG ROAD, ALPHINGTON, VIC.

Tel: 49 2752
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R. N. COLLINS
> BUILDING DEMOLITIONS \
; 420 Hoddle St. Clifton Hill, Melbourne, Tel. JW 3978 \) (Netoli nuo Clifton Hill geležinkelio stoties) X
) DIDELIS PASIRINKIMAS VARTOTŲ (second hand) \ 
) STATYBINIŲ MEDŽIAGŲ \I Langai, durys, lentos, slankiojamos durys, skarda sto-i gams, vandentiekio vamzdžiai ir kita. \l VISKAS KAS REIKALINGA STATYBAI \
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